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Vasario 16 dieną yra svarbi 
šventė visiems Amerikos lietu
viams. Ji primena mums ilgų 
metų kovas už Lietuvos laisvę, 
džiaugsmingą mūsų troškimų 
išsipildymą 1918 metais, o pas
kiau 22 metus laimingo Lietu
vos kūrimosi ir bujojimo perio
dą.

Amerikos lietuviai buvo ak
tyvi tos besivystančios politinės 
dramos dalyviai. Jie gelbėjo at
statyti Lietuvą; jų Įnašas buvo 
didelis, jų reikšmė buvo svarbi. 
Todėl minint Vasario 16 dieną, 
galime pasididžiuoti tuom, ka 
esame atlikę savo tėvų kraštui.

Pirmasai mūsų laimėjimas, 
beabejo, yra padrąsinantis reiš
kinys naujose, dabartinėse mū- j 
su pastangose išlaisvinti Lietu
vą. Kas buvo atsiekia prieš 33 
metus, tą pati galėsime Įvykin
ti netolimoje ateityje.

Šiame darbe mes jau nebe- , 
same naujo k si. Išorinės aplin
kybės taip pat formuojasi nau
dinga mums kryptimi. Laisvas 
pasaulis ginkluojasi kovai su 
tautų engėjais ir naikintojais. 
Kas išeis laimėtoju, nesunku 
būtų atspėti.

Bet kaip anais laikais, taip ir 
šiuo metu, Amerikos lietuviai 
bus aktyvūs dalyviai grumty
nėse už pavergtų išlaisvinimą.

— O —
Kas atsitiko su masinėm ki

niečių komunistų armijom, ku
rios grasino išmesti iš Korėjos 
Jungtinių Tautų pajėgas. Ame
rikiečių aštunta armija, vado
vaujant gen. Ridgeway, stumia 
axgai raudonuosius ir jau atsi
dūrė Seoulo priemiestyje. Prie
šas nebeišgali sulaikyti mūsiš
kių veržimąsi prie 33-tcs para- i 
lėlės. -° - I

Kuom išaiškinti ŠĮ pasikeiti- i 
mą karinėj situacijoj? Nejaugi 
raudonieji kiniečiai, pametę vis j 
ką, grižo iš kur atėję? Visai ne. 
Juos parbloškė "Generolas Žie
ma". Kiniečiai sušalo, išbadėjo, 
nes amerikiečių aviacija nelei
džia privežti maisto, drabužių 
ir amunicijos. Kiniečiams nėra 
kur prisiglausti nuo speigų,' 
kadangi visi pastatai pafrontėje 
yra sunaikinti. Jiems patiems 
dabar gresia tokia pat katastro
fa, kokią jie rengė amerikie- ; 
čiams.

— O —
Mūsų skaitytojai už Chicagos 

ribų gaus pareitą "Sandaros" j 
laidą gerokai suvėlintą, nes iš 
priežasties gelžkelininkų strei- į 
ko paštas neturėjo galimybės 
jos išsiuntinėti. Streikas sutruk
dė ir popierio pristatymą i Chi- i 
cagą ir tuo būdu dar labiau su- 1 
komplikavo laikraščių išleidimą 
ir prisiaiyma. Mes tikimės, jog 
gerb. skaitytojai kitose vietose 
supras del kokių priežaščių ne
pasiekė juos "Sandara" laiku.

— o —
Kainų saugotojai Washingto

ne pareiškė esą bejėgiai sulai
kyti kainų kilimą. Kainos gali 
dar aukščiau pašokti bėgyje 
kelių ateinančių mėnesių, bet 
apie vidurvasari numatoma sta- i 
bilizacija.

Geriausi kainų kontrolieriai į 

galėtų būti patys žmonės, ne
pirkdami tokių dalykų, kurie 
jiems nėra reikalingi.

— O —
Londone neužilgo išeis kny

ga, kurią paraše Dr. Povilas 
Schmidt, privatinis Hitlerio 
vertėjas. Dr. Schmidt tikrina, 
jog Hitleris buvęs labai mažo 
išsilavinimo, o politiniuose ir 
strateginiuose klausimuose — 
tikras ignorantas.

Kvislingai Gauna Po 
Vieną Gatvę Miestuose

Rau

Okupavę Lietuva bolševikai 
rūpinasi surusinti ja tiek iš vi
daus, tiek iš išorės. Daugelis 
Lietuvos miestų gatvių turi ru
siškus, bolševikų veikėjų ar 
šiaip jau komunistinius vardus. 
Štai keletas pavyzdžių.

Kauno mieste: Stalino pros
pektas, Majakovskio gt.,
donarmiečių gatvė, Raudonosios 
armijos prospektas, Salomėjos 
Neries gatvė, P. Cvirkos gatvė, 
Liūdo Giros, V. Kapsuko, Pilie
čių. Lenino gt.,.ir kt.

Vilniaus mieste tokių perkrik 
štyjimų žymiai daugiau: Dzer
žinskio gt., Černiakovskio, Le
nino gt., Liūdo Giros, Tallat 
Kelpšos, V. Kapsuko, Komjau
nimo, Kalinino, Tarybų, Stalino 
ir pan.
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AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS VAJUS 
ĮSISIŪBUOJA VISOSE KOLONIJOSE

Paremkime Aukonys Pastangas Gražinti Lietuvai Laisve

Perkrikštijamos Lietuvos 
Miestų Gatvės

Po Baltijos Kraštų Ir 
Lenkijai Atėjo Eilė
Okupuoti Kraštai Turi
Maitinti Rusus

Ir Lenkija Tampa Šiandien 
"Tikrai Rusiškas" Kraštas

Londonas.—Susitarę su Hit
leriu, sovietai prieš dešimtmetį 
pagrobė Baltijos valstybes ir 
užgrobė rytinę Lenkiją. Ir šian
dien jie tuose kraštuose varosi 
iš paskutiniųjų, kad išnaikinus 
visa, kas ten yra dar savaimin
go ir tautiško užsilikę. Tie kraš
tai turės neužilgo pasidaryti 
“istinno russkije” — neabejoti
nai rusų dvasios, rusų kalbos ir 
rusų įtakos.

Visi gyventojai, kurie galėjo 
parodyti tautinį atsparumą, žiau 
rios prievartos būdu turėjo ap

Jo kalbas, atsišaukimus ir net 
pačią nazių šventą knygą — 
"Mein Kami" rašė ne pats Hit
leris, bei visas štabas ekpertų, 
priešakyje su Goebelsu arba 
Dr. A. Rosenbergu.
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J. V. Kongresas neužilgo pra

dės svarstyti prailginimą taip 
vadinamo "Displaced Persons" 
Įstatymo, kuris užsibaigia liepos 
1 d. šių metų. Prailginimas bū
tinai reikalingas, nes iki to lai
ko nebus galima atgabenti Į A- 
meriką numatytų Įsileisti trem
tiniu. C

Karinės Įstaigos atėmė dalį 
laivų, kurie veždavo DP, todėl 
vietoje 14—16 tūkstančių išvie- 
tintų asmenų, kurie atvykdavo 
kiekvieną mėnesį, dabar pasie
kia mus vos 2—3 tūkstančiai Į 
mėnesį. Prie tokių sąlygų, bė
gyje likusių penkių mėnesių 
vietoje 140,000 ieatvyks vos 40- 
45 tūkstančiu D.P.C

Lietuviškos organizacijos, pir 
moj vietoj Amerikos Lietuvių 
Taryba, beabejo, stos už ano Įs
tatymo prailginimą.

leisti savas sodybas, savus na
mus, savo tėviškę. Tuos žmones 
išgabeno i Sibirą, į Azijos dyku- 
ma^, į šiaurės taigą.

Rusiški komunistai visokiais 
būdais stengiasi įgyvendnti tų 
kraštų sovietizacija,kad kadaise 
turtingos ir klestėjusios tautos 
niekuo nuo “motinos Rusijos” 
nesiskirtų. Vieton išvežtų, nu
žudytų, išsiųstų į koncentraci
jos darbo stovyklas, iš Rusijos 
ir Azijos tapo atgabenti šimtai 
tūkstančių mongolų ir “tikrų 
pravoslavų.”

Baltijos valstybėse, o vėliau 
ir Lenkijoje yra skubiu keliu 
pravesta kaimiečių kolektiviza- 
cija, juos suvarant į kolūkius, 
panaikinant jų nuosavybę, so
diečius paverčiant bolševikinės 
santvarkos vergais, beteisiais 
“robotais.”

Sovietinė spauda tuos val
džios žygius bando pateisinti 
prasimanytais straipsniais, ku?
riuose skelbia, jog “įsitikinę ko
lektyvi© ūkio pranašumu, kai
miečiai masiniai pradėjo rašytis 
Į kolchozus.” Lengva suprasti, 

vadina-
’Baltijos
pasižy- 

gyvulių

kokiomis priemonėmis tas kai
miečių “entuziazmas” buvo iš
šauktas.

Baltgudijoj ir Liet 
kolchozai bolševikų yra 
mi “grūdų fabrikais.” 
valstybės, dar nesenai 
mėjusios savo pieno ir 
ūkiu, šiandien šioje srityje pa
sidarė visiškai bereikšmės. Jų 
paskirtis politbiuro sprendimu 
—tėra tik grūdus sėti, pjauti ir 
kulti. O paskui tie grūdai sku
biu būdu išgabenami į “broliš
kas respublikas.”

Šalia Baltijos valstybių, ir 
Lenkijos rytai šiandien jau bai
giami paversti nuskurusia Rusi
jos provincija. Caro*Stalino gar
bei ir jo tų kraštų nuskurdini
mo piktajam tikslui.

Tik Dar To Truko
Stalino Biografija Lietuviškai

LTSR valstybinę politinės ir 
mokslinės literatūros leidykla 
gruodžio mėn. išleido Stalino 
biografijos vertimą lietuvių kai 
ba. 15,000 egz. tiražu. Knyga 
prievarta brukama Lietuvos 
žmonėms.

Yra Blogiau Negu Buvo, 
Ir Geriau Negu Bus

New York, N. Y. — Pramoni
ninkų konferencijoj buvo iškel
ta aikštėn, jog šiuo metų pra
gyvenimo išlaidos pasidvigubi- 
no palyginus su tuom kas buvo 
1940 metais. ■'■■■ " ■■■

Žmogus, kuris 1940 metais 
uždirbo $3,000 gyveno taip ge-
r ai, kaip šiandien' uždirbdamas 
$5,800. Bet, jei taksai ir kainos 
dar pašoks į viršų, tai ateityje 
bus blogiau negu dabar.

Unijos Vyrai Atsisakė 
Dirbti Lenkų Laive

i • ■

New Yorkas. — Lenkų laivas 
“Batory”, kuriuo iš Amerikos 
pabėgo komunistas Gerhardt 
Eisler, įplaukė šiomis dienomis 
į Brooklyn’o laivų taisymo do
kus, tikėdamasis, 
rikiečių darbini; 
ir nudažytas.

Bet šis, plauk 
monistine Lenki

kad bus ame- 
kų apvalytas

j antis po ko- 
js vėliava lai- 
i namus apše

pęs ir nedažytas, nes CIO uni
jos darbininkai griežtai atsisakė 
jame dirbti. Nei vienas iš 300 
darbininkų nesutiko pridėti sa
vo rankos prie laivo pataisymo 
ir pagražinimo ir “Batory” tu
rėjo išplaukti aprūdijęs ir pur
vinas.

Žydai Tiekia Vokietijai 
Pinigini Ieškinį

Tel Avivas. — Izraelio vals
tybė kreipėsi į keturių Vokieti
ją okupavusių valstybių kari
nius atstovus, reikalaudama jų 
talkininkavimo, kad iš rytų ir 
vakarų Vokietijos vyriausybių 
būtų išieškotos milioninės su
mos, kurių žydai neteko, kai 
naciai vykdė savo persekioji
mus.

Iš viso, kaip apskaičiuojama, 
žydų tautybės? Vokietijos gy
ventojai per tą laiką nustojo 
pinigais ir kitokiu turtu nema
žiau, kaip $1,112,000,000.

Japonai Tokia Aviacija 
Vargiai Ar Pasidžiaugs

Generolo MacArthur’o štabas 
Japonijoje praneša, kad japo
nams vėl leista turėti civilę a- 
viaciją. Bet tų linijų lėktuvai 
ir lakūnai negali būti japoniš
kos kilmės. Japonams kol kas 
skraidyti neleidžiama. Bet vis- 
tik Japonijoje po karo pabaigos 
ir vėl atidarytas oro keliu tran
sportas ir keleivių gabenimas.

JAV Prarado Korėjoje 
223 Karo Lėktuvus

Karinių JAV pajėgų vadovy
bė praneša, kad iki sausio 18 
d. Korėjoje yra prarasti 2231 
įvairių tipų karo lėktuvai. Į tą 
skaičių ieina ir vienas moder- 

c c.

niškas F-86 sprausminis naikin
tu vas, kuris prieš mėnesį buvo 
pašautas priešo teritorijoj. Šiaip 
lėktuvų nuostolį iššaukė įvai
rios priežastys ir tik 10% tapo J 
pažeisti dvikovėse su priešu. 
Nekurie amerikoniški lėktuvai 
buvo pašauti priešlėkuvinės ar
tilerijos.

Churchill Tikrina, Jog 
{Sovietai Bus Pasiruošę
Karui Už Metu Laiko

Londonas. — Apsukrus poli-, 
tikas ir neblogas pranašas — 
Winston Churchill tikrina, jog 
Sovietai nepradės agresingų 
ž' gių be 1952 metų pavasario. 
I d to laiko jie baigs apsigink
lavimo programą ir* jausis už
tektinai tvirti persitikrinti su 
Jungtinėm Valstijom.

Šimtasis Ginklų Laivas
Pasiekė Prancūziją

Šimtasis JAV laivas, kurisI 
atvežė amerikiečių ginklus į i 
Prancūzijos uostus, šiomis die-' 
nomis buvo iškrautas Šerburge. 
Šie ginklai ir amunicija Ame
rikos yra tiekiami pildant Eu
ropos apginklavimo programą. 
Pirmasis laivas su amerikiečių 
ginklais buvo atplaukęs Prąn- 
cūzijon praeitų metų balandžio 
mėnesi.

Susirūpino Likimu Ir 
Afrikos Kontinento
Ir Afrikos Gynyba Jau 
Kelia Nerimą

Britų kontrolėje esančioje va
karinėje Afrikoje, Dakaros mie 
ste įvyko Didž. Britanijos, Bel
gijos, Prancūzijos ir Portuga
lijos kariniu štabų atstovų kon
ferencijos. Pasitarimų tikslas 
palietė strateginį Afrikos gyny
bos klausimą. Britų ir prancūzų 
tarpe atsiektas visiškas nuomo
nių sutapimas kiek tai liečia 
Afrikos iš šalies puolimą, lygiai 
turint galvoj galimus krašto 
viduje sukilimus. Susitarta ir 
dėl ginklų standartizacijos ir 
dėl karinių vadovybių bendra
darbiavimo.

Prancūzų ir britų Afrikos pa
dėties žinovai priėjo išvados, 
kad dėl didžiulių plotų ir dėl 
šiuo metu dar nepakankamos 
gynybos dykumos sąlygose, rei
kia sudaryti “judomą apsigyni
mo liniją”, kuri kirstų visą Af
riką. Toji “judomo gynimosi li
nija” turės atsparos taškus ir 
aerodromų tinklą, galės savy- 
stoviai manevruoti, bus aprū

Paremkim Savo Auka 
Išlaisvinimo Žygius

Kaip jau daugeliui iš 'mūsų 
žinoma Amerikos Lietuvių Ta
ryba nuo š. m. vasario mėnesio 
pradeda Aukų Rinkimo Vajų 
Lietuvos nepriklausomybės at
statymo reikalui. Yra užsibrėž
ta šio vAjaus metu surinkti 
bent $100,000. Tikslas yra labai 
rimtas ir labai didelis. Prie jo 
pasiekimo turėtų prisidėti visi 
padorūs lietuviai, nes tai bus 
atestacija apie mus visus — 
šiame krašte gyvenančius lie
tuvius. Vajaus rezultatai paro
dys ko mes ir mūsų patriotiz
mas Tėvų Žemei vertas.

Mes savo tarpe ir savo lietu
viškoje spaudoje dažnai apta
riame mūsų jausmus mūsų se
najai Tėvynei, dažnai apmąs
tome anoje “geležinės uždan
gos” pusėje pasilikusių artimų
jų sunkias ir kruvinas dienas 
bei miglotą rytojų, bet ateina 
laikas kada mes turime paro
dyti kiek verti ir kiek stiprūs 
yra tie mūsų jausmai.

Kad Lietuva būtų atstatyta 
ir kad mums brangūs žmonės 
būtų iš raudonųjų kalėjimų ir 
Sibiro taigų išlaisvinti, neuž
tenka vien gražių žodžių — 
reikia darbų.

Žinok, broli lietuvi, kad Tavo 
paaukotas doleris bylos apie 
Tavo tikrą ir ryžtiną veiklą 
Lietuvai ir Tavo artimiesiems 
jis prisidės prie sutrumpinimo 
jų kančių!

Tegu nebūna mūsų tarpe nė 
vieno padoraus lietuvio, kuris 
savo duosnia ranka neprisidėtų 
prie šio didžiojo darbo — kovos 
už Lietuvos ir jos žmonių iš 
raudonos vergijos išlaisvinimo ’.

pinta atsargomis ir net turės 
nedideles karo pramonės įmo
nes.

Belgija, atsižvelgdama, jog 
Kongo su jo uranijaus kasyk
lomis turi turėti atskirą gyny
bos planą, nori būti apsigyni
mo sumanymuose visiškai sa- 
vystovi (čia kalti, žinoma, pra
ėjusio karo liūdnoki prisimini
mai). Belgija ir Portugalija yra 
pasiryžusios ir toliau prie apsi
gynimo pritraukti čiabuvius 
gyventojus: tos vietoje mobili
zuojamos jėgos talkininkaus iš 
kontineto atgabentai kariuome
nei. Didž. Britanija ir Prancū
zija mano, fog tokios priemo
nės yra labai rizikingos.

Rusija turi didelį Afrikai a- 
petitą! Iš vienos pusės tam prie 
žastį duoda menkas Afrikos 
apsigynimas, o iš kitos — neap
sakomi jos žemių žaliavos šal
tiniai.

Nei vienas rusas dar nėra 
gavęs Nobelio premijos, bet jau 
10 amerikiečių nusipelnė tos 
garbės ir tokio pripažinimo.



jog su tuom dar galima palaukti; pirma reikia apginkluoti kitus.
Ar tą atmosferą pakeitė sugrįžęs iš vakarų Europos gen. 

Eisenhoweris, ar atvykęs į Jungtines Valstijas prancūzų užsie
nio reikalų ministeris — sunku pasakyti. Bet faktas pasilieka 
faktu, kad vokiečių divizijos, bent tuom tarpu, nebus tveriamos.

Tokiam neigiamam nusistatymui tur būt ir pats Saliamonas 
nesurastų pateisinimo. Ištikro, tyčia drausti Ir neleisti vokie
čiams kurti jėgos, kuri galėtų apginti juos nuo bolševikų, yra 
kvailas dalykas. Tai netiesioginis gelbėjimas Sovietams ir ska
tinimas kad jie užimtų visą Vokietiją.

Politikieriai, kurie tuos reikalus sprendžia dar pakankamai 
neišsiblaivino nuo pereito karo garų ir nemato kas šiandie de
dasi Europoje. Kremlius sumilitarizuoja visus savo satelitus, 
įimant ir> rytinę Vokietiją, vakariečiai gi patys miega ir nelei
džia kitiems ginkluotis apsigynimui nuo bolševikų.
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Apžvalga

Vasario 16-tos Dienos Minėjimai
Kiekvienais metais vasario 16 dieną apvaikčiojame Lietu

vos Nepriklausomybės šventę.
Pirmiau šią dieną minėjome su džiugesiu ir su skaidriais 

veidais, šiandien mums vasario 16-ta yra susikaupimo ir pasi
ryžimo diena.

Susikaupę prisimename savo senąja Tėvynę Lietuva ir joje 
kenčiančius mūsų brolius, seseris, tėvus ir kitus artimus šir
džiai ir sielai žmones, kuriu nevieną gal jau niekad nebeteks 
matyti — buvo raudonųjų budelių nukankintas ar dabar mirtim 
miršta kur nors už Uralo priverčiamųjų darbų stovykloje.

Akivaizdoje šios šiurpios tikrovės, vasario 16 ryžtamės nie
ko nesigailėti ir su visa savo buitimi Įsijungti i žūtbūtingą kovą, 
kad Lietuva būtų išlaisvinta ir jos žmonėms, kuriems dar bus 
lemta ši baisųjį raudonąjį bandymą pergyventi, būtų grąžinta 
laisvė ir žmogaus padėtis.

Šiandien, labiau kaip bile kuriuo kitu metu nuo liūdnųjų 
1940 m. birželio dienų, mūsų viltys stiprėja — jaučiame artė
jant didžiajai ir lemtingąja! valandai, nes raudonųjų baisių dar
bų taurė jau pripildyta, o nematoma likimo ranka ant prakei
kimais aplipusių Kremliaus sienų, taip, kaip anam Babilonijos 
karaliui, jau rašo — ‘’Tavo dienos suskaitytos!”

Tikriau kaip bile kada anksčiau su mūsų "poetu Pranu Vai- 
čiaičiu galime sušukti:

“Drąsiau, be abejonės, baimės 
Prie darbo doriško draugai, 
Jau mūs'ų^Tevynes ^ušta laimė, 
Jau josios užmatyt ruožai.

Tik ranką viens kitam paduokim.
Tik būkim broliai tarp savęs, 
Tik Tėviškę drauge vaduokim 
Kuo kas Įstengs, kuo kas galės!”

JIEVOS PAŪLEKIUTĖS - 
ROCKEFELLER MOTINOS 
FARMOJE

Musų Viltys Išlaisvinti Lietuvą
Niekam nėra paslaptis, jog sulaužymas geležinės uždangos 

ir išlaisvinimas pavergtų kraštų neįvyks prie diplomatų stalo 
arba keturių didžiųjų konferencijoj. Sovietai geruoju nesi
trauks į savo sienas, nepaisant kiek būtų argumentuojama su 
jais, arba net grasinama.

Demokratinės šalys tuom tarpu nėra pakankamai stipriai 
apsiginklavusios ir netgi ganėtinai susijungusios, kad galėtu 
pavesti visą ši reikalą ginklo išsprendimui. Todėl ši tragiška 
ir šiurpi padėtis tęsiasi ir eina blogyn metai iš metų. Sovietų 
okupuoti kraštai prievarta bolševikinami, teriojami, o Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos žmonės išvežami i Sibirą.

Pačios Jungtinės Valstijos dar nėra apsisprendusios ką da
ryti šiuo atžvilgiu. "Aešuose pareiškimuose girdime tik apie 
gelbėjimą to, kas dar pasiliko šioje pusėje geležinės uždangos. 
Net ir Korėjos karas nepakeitė šios apšalusios politikos paverg
tųjų atžvilgiu.

Aišku, jei toks nusistatymas vyraus ir toliau, tai geležinė 
uždanga pasiliks nepajudinta. Raudonoji priespauda slėgs kaip 
ir slėgus šimtą milionų užkariautų žmonių. Taip viskas atrodo 
žiūrint šiandieninėm akim.

Bet ar toji padėtis galės ilgėliau užsitęsti? Nesigilinant į 
pranašystes, bet vaduojantis tik sveika nuovoka ir istoriniais 
pavyzdžiais, galime užtikrinti, jog dabartiniai laikai yra tik per
trauka tarpe dviejų konfliktų. Vieną — su Hitleriu jau paliko
me užnugaryje, kitas — su Stalinu sparčiai artėja. To naujo 
konflikto nebus galima išvengti, kad ir kažin kiek deklamuo- 
tumem apie taiką.

Taigi, nepaisant i pavienių asmenų pareiškimus Washing
tone, Londone ar kur kitur, lemiantis momentas Europos ir pa
saulio likimui slenka prie mūsų. Jis turės suteikti ne vien sau
gumą toms šalims, kurios yra šioje geležinės uždangos pusėje, 
bet drauge ir tuom pat laiku jis išlaisvins ir tuos, kuriuos dabar 
slegia Kremliaus letena.

Amerikiečių spaudos akys 
nenutraukiamos nuo Jievutės, 
gyvenančios dabar su savo 
dviejų metų sūneliu motinos 
farmoje, netoli Lowell, Ind. 
miestuko.

Anksčiau buvo skelbta, jog 
Jievutė praleis tik vasarą toje 
farmoje. Bet atėjo ruduo ir žie
ma, o ji vis tebėra medinėj ba
kūžėj, toli nuo palocių, puošnių 
Floridos rezortų ir moderniškų 
gyvenimo patogumų. Jos vyras 
Winthrop Rockefeller šiuo metu 
yra Pietinėj Amerikoj. Atrodo, 
jog jiedu yra nesantaikoj. Kai- 
kurie net kalba apie neišveng- 
tiną divorsą.

Bet Jievutės apsigyvenimas 
farmoje daugeliui gali atrodyti 
nesuprantamu dalyku. Kaip tai' 
pametusi palocius, ji grįžo į pa
prastas gyvenimo aplinkybes! 
Kodėl? Jievutei tur būt įkirėjo 
neįprastas ir išlepintas aukštų
jų aristokratų gyvenimas, į ku
rį ji staigiai pakliuvo. Ji nesi
jautė laiminga; ji išsiilgo nuo
širdumo, tų apystovių., kuriose 
ji išaugo. Jievutū vėl pradėjo 
ješkoti savęs ir surado save 
motinos farmoje.

Galimas daiktas jog ilgai ne
trukus ji apleis tą farmą, Ieš
kodama gal ne tiek sau, kiek 
savo sūneliui platesnių gyveni
mo horizontų. Visgi kada nors 
tas sūnelis paveldės 100 milionų 
turtą ir didelį prestižą Ameri
koje.

KĄ PREZ. TRUMANAS 
PAŽADĖJO PRANCŪZIJOS 
PREMERUI PLEVENUI

Sugrįžęs iš Washingtono, 
Prancūzijos premieras Pleven 
tarp kitko pareiškė parlamento 
nariams, jog J. V. prezidentas 
Trumanas pažadėjęs jam loka- 
liziuoti Korėjos konfliktą ir ne
pradėti preventyvinio karo

■ prieš Sovietų Sąjungą.
Premeras Pleven tą pasakė 

pasididžiuojant, ir tas jo pareiš- 
i kimas nudžiugino prancūzus. 
, Ir suprantama delko. Prancūzai 
nenori, kad Jungtinės Valstijos 
užkabintu Sovietus, nes turėda
mi su maskoliais apsigynimo 
sąjungą, prancūzai būtų priver
sti gelbėti jiems. Anglija taip 
pat turi 20 metų “draugiškumo” 
sutartį, todėl ir ji stengiasi bū
ti draugiška bolševikams.

Žodžiu, Jungtinės Valstijos 
yra susirišusios su tais, kurie 
iš mūsų ima pinigus, maistą, 
amuniciją, o savo ištikimybę y- 
ra pažadėję Kremliui. Ir keista, 
kad Washingtonas iki šiam lai
kui nepareikalavo iš jų aiškiai 
pasisakyti kurioj pusėj jie stovi.

VOKIEČIŲ TECHNIKAI 
VERGAUJA SOVIETŲ 
RUSIJOJE

Vokiečių Ginklavimas Padėtas Ant Lentynos
Iš Washingtono ateina pranešimai, jog mūsų vyriausybė vėl 

pakeitusi savo nusistatymą link vokiečių apginklavimo. Iki šiam 
laikui buvęs gana uolus tos propagandos rėmėjas, valstijos se
ki etonuj Acheson, staiga atšalo nuo to visko ir dabar mano

Naujausiomis vokiečių spau
dos žiniomis, 1946 m. spalių ir 
lapkričio mėnesiais iš Sovietinės 
Rytų Vokietijos į Rusijos gilu
mą prievarta buvo išvežta apie 
15,000 mokslininkų, technikų 
ir įvairių pramonės specialistų. 

1948 m. balandžio mėn. papil
domai dar išvežta apie 3,000 
inžinierių. Šie išvežimai išardė 
visą Rytų Vokietijos techniką. 
Tas palietė šimtus fabrikų ir 
tyrimo institutų.

Sovietai, prievarta veždami, 
reikalauja iš specialistų, kad 
pasirašytų 2 metams sutartį,' 
kurioje nėra darbdavio (t. y. 
Sovietų Sjąuhgos) parašo. So
vietai, žinomi sutarčių netęsė- 
tojai, ir šias išprievartautų žmo 
nių “sutartis” be jokios gėdos 
pratęsia vis ilgesniam laikui.

Po šių žiaurių išvežimų pra
ėjus 4 metams, 1950 m. rugsėjo 
mėn. buvo grąžinta atgal į Vo
kietiją tik 218 technikų. Liku
sieji, kurių esama su šeimomis 
apie 50,000 asmenų, liko bevil
tiškai vergauti nepavydėtinoje 
belaisvių būklėje.

Užmiršta
Ak, maža, graži gėlelė, 
Tu pražydai po audrų
Ant plataus ir didžio kelio 
Tarp Rytų ir Vakarų.

Pūtė vėjai, šiaurūs vėjai, 
Linko liepos, ąžuolai, 
O tu augai ir žydėjai 
Ir i saule vis kilai, c
Vis į saulę! Vis į saulę!
Lyg legenda tu šventa.
Kiekviena ten žemės sauja 
Mūsų krauju atpirkta.

Ak, maža, graži gėlele, 
Argi tu ten, argi tu 
Užmiršta ant didžio kelio 
Sumint purvinu batu?

< — Petras Pilka.

Jumoras
Linksmo Turinio Dovana

Į naujai atidarytą letuvišką 
knygyną užeina pilietis ir krei
piasi į pardavėją:

— Norėčiau gauti knygą apie 
Lietuvą anglų kalboje. Noriu 
padovanoti venam amerikie
čiui...

—. Mes kaip tik turime, kas 
tamstai įdomu. “Vokiečių oku
pacija Lietuvoje”, “Raudonos 
žvaigždės pošvaistės”, “Kruvi
nieji bolševikmečio metais”,. O 
gal tamsta norėtumei “Tautos 
išnaikinimas Lietuvoje”?

— O gal turite ką nors švie
sesnio, ne tokių niūrių pavadi
nimų?...

— Na, žinoma. Štai ką tik 
naujai išleista “Lietuvos sunai
kinimo vaizdai — 100 paveikslų 
su gražiais aprašymais.”

Jis Gali Palaukti

— Kaip? Tamsta prašai, kad 
už tamstos tekėčiau? Juk mano 
vargšas vyras ką tik neseniai 
mirė ir aš dar neatsigavau nuo 
to smūgio.

Tai gal galima man išeiti 
į kitą kambarį ir truputį pa
laukti, kol tamsta atsigausi.

Moderniškų torpedų greitis y- 
ra 50 mylių į valandą, bet jos 
negali siekti toliau,- kaip 5 my
lios.

Mano supratimu, mūsų kalbi
ninkai turėtų pakeisti Vasario 
mėnesio vardą, nes jame nieko 
nėra vasariško. Priešingai, ta
me mėnesyje pasitaiko tokių 
šalčių, kokių nebūna nei Gruo
dy ,nei Sausyje.

A ne tiksliau būtų apkrikš
tyti jį “Žiemio” vardu. Tada 
tas mėnuo būtų toks, koks jis 
ištikro yra.

Prancūzija iki šiam laikui tu
ri karinę apsigynimo sąjungą 
su Sovietų Rusija. Jeigu Ame
rika būtų priversta pradėti ka
rą prieš Sovietus, tai prancūzai 
turėtų skubintis maskoliams į 
pagalbą. Todėl, ginkluojant 
Prancūziją reikėtų gerai pagal
voti ką ddrome.

Su didžiausiu triukšmu buvo 
paskelbta apie išradimą naujų 
vaistų del reumatizmo, athritis 
ir kitokių panašių ligų. Bet ka
dangi tie vaistai yra labai bran 
gūs, tai žmonės vis tik mažai 
teišgali jais pasinaudoti.

O mūsų bobutės padarydavo 
tokias “liekarstas” labai papra
stai. Jos paimdavo kadagių uo
gų, apipildavo spiritu ir išlai
kydavo 8 dienas. Paskiau pri
dėdavo supiaustytų cibulių, 
dar palaikydavo 8 dienas ir su 
tuo mišiniu kaip matai praša
lindavo reumatizmą.

Žagarės apylinkėje, Lietuvo
je, sutverti tokie kolchozai: 
“Raudonos Žvaigždės”, Raudo
no Artojo,” “Tarybinio Arto
jo”, “Spalio Revoliucijos” ir tt.

Caro pareigūnai seniau buvo 
surusinę tik kaimo „vardų galū
nes, bet Stalino agentai nuėjo 
dar toliau. Jie nūdažė raudonai 
visą Lietuvos žemelę...

Vienas Vokietijos miesto Bad 
Offenburg gyventojas,, kovoda
mas Hitlerio “Wehrmachte”, 
pakliuvo prie Stalingrado į bol
ševikų nelaisvę: Nuo to laiko 
niekas apie jį daugiau negirdė
jo Tik prieš keletą savaičių jo 
tėvai gavo iš jo laišką. Kovo
damas šiaurės Korėjos komu
nistų eilėse, jis pateko į ameri
kiečių nelaisvę.

Filosofas Spencer nenorėjo 
apsivesti ir iki savo amžiaus 
pabaigos pasiliko senberniu. 
Kuomet vienas jo draugų išreiš 
kė apgailestavimą del tokio da
lykų stovio, Spencer atsakė:

“Raminu save tuom, jog kur 
nors pasaulyje yra moteriškė, 
kurią padariau laiminga, neap- 
sivesdamas su ja...”

Brooklyn© “Amerika” skun
džiasi, kad “rimčiausios tautos 
susikaupimo šventės virsta 
triukšmingais šokiais, biznio 
bazarais ir dar nežinia kuo...” 
Ši kritika taikoma ne kam ki
tam tik Vasario 16 dienos ren
gėjams.

O kaip gi kitaip turime mi
nėti tą laisvės paskelbimo šven 
tę? Apgailestaujant ir dejuo
jant, kad prieš 33 metus buvo 
paskelbta nepriklausoma Lietu
va? Išeitų taip mes liūdime ir 
tyčia prislėgiam savo dvasią 
del to įvykio, kuris atgaivino 
Lietuvą 1918 metais.

Vienas lenkų politikierius 
Londone, Mariam Piotrowski 
paskelbė saviškių laikraštyje, 
jog būsimos Lenkijos politika 
kryps į draugingų santykių pa
laikymą su Vokietija ir Sovie
tų Rusija.

Kilnus užsimojimas, tik klau
simas ar tie du kraštai neban
dys už draugiškumą atsimokėti 
dar vienu padalinimu Lenkijos?

Išminčių knygose yra užrašy-

150 Metų Sueina Nuo Užgimimo 
Igno Domeikos, Chilės Reformatorio

Emigrantas Iš Lietuvos 
Atsižymėjo Pietų 
Amerikos Respublikoje

Vienas pirmųjų lietuvių at
eiviu i Pietų Amerikos respub
liką Chili, buvo Ignas Domeika 
gimęs netoli Naugarduko, į pie
tus nuo Vilniaus, rugpiūčio 22 
dieną, 1801 metais. Taigi, se
kantį rudenį sueis lygiai 150 
metų nuo jo užgimimo.

Tai yra asmuo, kuris yra ger
biamas Chilės respublikoj iki 
šiai dienai. Ignas Domeika įs
teigė 1837 metais universitetą 
Santiagoje, parūpino vadovė
lius ir tapo mokslo įstaigos ve
dėju. Ne gana to, jis vadovavo 
pravedimui gelžkelių, organi
zavo pramonę ir kultūrino visą 
šalį.

Aukštesnį mokslą jis įgijo 
Vilniaus universitete, studijuo
damas inžineriją, agronomiją ir 
chemiją. Paskiau jis grįžo į sa
vo ūkį ir greitai pagarsėjo kai
po “geriausias agronomas visoj 
Lietuvoje”.

Nelaimingai užsibaigęs 1831 
metų sukilimas privertė jį trau 
ktis į užsienį. Pradžioj jis atsi
dūrė Prūsijoj, o paskiau persi
kėlė į Paryžių, čia jis susitiko 
su Chilijos atstovu,, kuris jam 
įkalbėjo vykti į tą kraštą. Ig
nas Domeika sutiko ir leidosi į 
kelionę per vandenyną.

Paskendęs darbuose jis išgy
veno toje šalyje 53 metus. Pa
galiau jis taip pasiilgo savo 
gimtinio krašto, jog 1884 metais 
atvyko į Lietuvą, į savo numy
lėtą Naugarduką. Bet čia jis 
surado daug permainų; senieji 

ta: “Jei trokšti laimės ir pasi
sekimo, imk sau kasdieniniu 
draugu — ištvermę, patarėju— 
prityritn£ o Vyresniuoju broliu 
— atsargumą.” — Eolas. 

jo draugai buvo išmirę arba 
išsiblaškę. Caro valdžia buvo 
smarkiai prislėgusi žmones. Ta
čiau kaimynai ir giminės suren 
gė senukui B kilmingas sutiktu
ves.

Po pusmečio jis grįžo į Pietų 
Ameriką ir ten neužilgo mirė. 
Bet Domeikų giminė pasiliko 
garsi Chili respublikoj. Kaiku- 
rie Domeikai ir dabar užima 
aukštas vietas d.nlomatijoj, biz
nio srity ir pan.

Taip, Lietuva yra davusi ki
tiems daug talentų, daug gabių 
žmonių. Gaila tik, kad niekas 
dabar jai nenori atsimokėti už 
tai.

Tikrina, jog Amerikos 
Moterys Yra Nerangios

Amerikos moterys nenori iš
naudoti galimumų, kurias joms 
teikia gyvenimas, neseniai pa
reiškė p. Elizabeth S. Dodge. 
Nors vyrai ir pripažįsta mote
rims teisę reikštis politikos, eko 
nominiame ir visuomeniniame 
gyvenime, bet pačios moterys 
yra kaltos, kad tų progų jos 
neišnaudoja. Kadangi vyrai 
miršta anksčiau, t. y. jaunesni, 
tai jie palieka savo turtą žmo
noms. Šiandien moterys valdo 
net 70viso šalies turto. Be 
to moterys išleidžia apie 90' c 
pinigų, kuriuos uždirba vyrai.

“Tai yra moterų jėga, tai yra 
galybė moterų rankose,” sako 
p. Dodge. “Jei toji jėga būtų 
tinkamai panaudota, moterys 
daug gero galėtų padaryti ne 
vien Amerikai, bejt ir visam pa
sauliui”.

1867 m. Amerika pirko iš Ru
sijos Aliaską.

Ilgiaus^s pasaulyje tiltas — 
Golden Gate randasi San Fran
cisco, Calif.
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Naugardukas — Pirmoji 
Lietuvos Sostinė

Naugardukas yra gerokai i 
piet-ryčius nuo Vilniaus ir į 
rytus nuo Gardino. Tas mieste
lis yra garsus daugeliu atvejų. 
Tai buvusi pirmutinė Mindaugo 
sostinė ir piliakalnis ten dar 
yra vadinamas Mindaugo kal
nu. Naugardukas taip pat yra 
žinomas kaipo garsaus Lietuvos 
dainiaus Adomo Mickevičiaus 
gimtinė.

Naugardukas jau minimas 
istoriniuose užrašuose 10-tam 
šimtmetyje. 1044 metais slavų 
kunigaikštis Jaropolk užpuolė 
Naugarduką ir jame pasiliko. 
1241 metais ten jau šeiminin
kauja Erdvilą, o paskiau pilis 
pereina i Mindaugo globa.

1394 metais Naugarduką už
puola kryžiuočiai. Vietiniai 
žmonės sudegino miestelį, o pa
tys pasislėpė miškuose ir pel
kėse. Išvijus kryžiuočius, Vy
tautas atstatė pilį ir namus. 
1422 metais Jogaila vedė čia 
ketvirtą savo žmoną Sofija.

Naugarduką daug sykių buvo 
užpuolę ir apiplėšę rusai, šve
dai, bet jis vis sugebėdavo at
sigriebti.

Miegas Irgi Atima Nemažai 
Energijos

Miegodami, mes taip pat pa- 
naudojame nemažai energijos. 
Lovų gamintojų asociacija tei
gia, kad miegodami aštuonias 
valandas, kvėpuojant, mes pa
keliam antklodę bent 7,000 kar
tų. Iš to išvada: žmonės, kurie 
miega apsikloję plonesne ant
klode, geriau pailsi, negu tie, 
kurie mėgsta palįsti po sun
kiais patalais.

Lokomotyvas Su Dramblio 
Ausimis

New York Central geležinke
lyje naudojami Mohowk tipo 
lokomotyvai. Žiūrint iš priekio 
atrodo, jog garvežys iš šonų tu- | 
ri dideles, lyg dramblio, ausis, j 
Tai ne ausys, bet plieninės šo- | 
nines apsaugos, kurios trauki- ; 
niui einant oro srovę ir dūmus 
pakelia į viršų, kad dūmai ne
trukdytu mašinistui sekti kelią 
ir visam traukiniui būtų mažes
nis oro pasipriešinimas.

Nauji Komisarai Sovietų 
Okupuotoje Lietuvoje

Paskutiniu metu LTSR-e Mas 
kva ivykdė kai kuriuos liaudies 
komisaru (dabar vadinamų 
•ministrais”) pakeitimus. -Drg. 
Čistiakovas Aleksiejus, Michai
lo sūnus, paskirtas LTSR mi
nistrų tarybos pirmininko pa
vaduotoju (pirmininku tebėra 

Gedvilą). Drg. Augustinai- 
Vladislovas, Josifo sūnus, 

atleistas iš LASR tarybinių ū- 
kių ministro pareigų ir paskir
tas LTSR žemės ūkio ministru. 
LTSR tarybinių ūkių ministru 
paskirtas drg. Manajevas Dimiį 
trijus, Aleksiejaus sūnus.

Amerikiečiu Vaikai Palikti 
Vokietijoje

Vokiečių savaitraštis “Revue” 
nurodo, kad amerikiečių kariai 
yra kalti, kad Vokietijoje per 
pastaruosius keliuš metus gimė 
net 250,000 neteisėtų vaikų. Su
teikdamas šią žinią, savaitraštis 
linksmai priduria: “Amerikie
čiams visai nereikia laikyti Vo
kietijoje savo okupacinės ka
riuomenės. Jie turi tiktai uni
formomis aprengti savo čia gi
musius vaikus ir sudarys neblo
gą armiją.”

Amerikiečiams tėvams, kad 

ir juokų formoje primestas kal
tinimas, žinoma, turi pagrindą.

Bet klausimas, ar vokietaitės 
pačios prie šio reikalo irgi nė
ra bent truputį prisidėjusios?

Mirė Ona Jasaitienė, 
Sulaukusi 90 Metų

Paterson, N. J. — Čia mirė 
Ona Jasaitienė, sulaukusi 90 
metų ir išgyvenusi Patersone 
41 metus. Jos vyras buvo miręs 
prieš keturius metus. Pasiliko 
4 sūnūs: Juozas, Antanas, Jo
nas ir Pranas ir dvi dukterys.

Anna Kastas Žavės 
Mus Savo Daina

Išgirsime Ją Vasario 18 
Dieną Chicagoje

Skambiabalsė, auksaplaukė 
dainininkė ANNA KASKAS po 
daugelio metų ir vėl dainuoja 
Chicagoje. Šį sykį — tradici
niame, metiniame “Margučio” 
pokylyje Morrison viešbutyje, 
vasario 18 d.

Anna Kaskas gimė, augo ir 
brendo Amerikoje. Čia ji ir 
pradėjo savo dainavimo studi
jas. Kaune op. “Kaukių balius” 
įvykęs jos operinis debiutas at
nešė Lietuvos vyriausybės gra
žų gestą: nuostabaus balso a- 
merikietei dainininkei buvo su
teikta dainavimo studijoms Mi
lane, Italijoj Lietuvos valstybi
nė stipendija.

Grįžusi Amerikon, Anna Kas 
kas ryštasi dalyvauti Metropo
litan Operos dainininkų konkur 
se, tą konkursą laimi ir iš 700 
to konkurso dalyvių tapo pri
imta į ta garsiąją New Yorko 
Opera. Šalia operos dainininkės 
sėkmingos karjeros, Anna Kas
kas pasirodo ir žymiose Ameri
kos koncertinėse estradose.
Kritika ją vertino, kaipo “feno- 
minališko balso dainininkę” — 
(Chicago - Herald), kitiems ji 
buvo tobulo dainavimo artistė 
“kurios gali klausyti be palio
vos ir be nuovargio” (Toronto- 
Telegram), dar kitiems “Anna 
Kaskas turi dieviškai gražų bal 
są ir nuostabiai patrauklią dai
nos spalva”.

Ši spalvinga dainininkė-artis- 
tė ir talentingoji vokaliste dai
nuoja “Margučio” pokylyje, va
sario 18 d., Morrison Hotely.

Vertas Paramos
David T. McKiernanį 19-to 
Wardo Aldermanus

David T. McKiernan, 19-ojo 
Wardo demokratų remiamas 
kandidatas į aldermanus savo 
rinkiminei kampanijai yra ga
vęs Apskričio Komisionieriaus 
John J. Duffy, buvusio Miesto 
valdyboje šefo, linkėjimus. • D. 
McKiernan nori užimti vietą, iš 
kurios Duffy rezignavo, kai 
praeitų metų lapkričio mėn. 
buvo išrinktas į apskrities Ta
rybą.

McKiernan, vienas iš asist
entų, kurie yra priskirti prie 
miesto tarybos finansų komite
te, nuo 1943 m. tarnavo kaipo 
Duffy sekretorius. Po Duffy iš 
tarybos atsistatydinimo, David 
McKiernan neoficialiai atstovą-

PIRMIEJI BANDYMAI BALETO
SRITYJE PRAĖJO GANA SĖKMINGAI

Simo' Velbasio Studijos 
Mokinių Pasirodymas

Prieš 3 mėnesius baleto artis
to Simo Velbasio organizuota 
studija šeštadienį, vasario 3 d. 
vakare Lietuvių Auditorijos 
scenoje pirmą sykį parodė savo 
darbo vaisius. Skaitlingai susi
rinkę dideli ir maži žiūrovai iš 
pradžių buvo supažindinti su 
pratimais, kurie atliekami stu
dijoje pamokų metu.

Po to sekė 11 mergaičių — 
studijos mokinių atlikti klasi
kiniai ir charakteringieji šokiai. 
Šie septyni programos nume
riai, kurie buvo užbaigti visų 
mergaičių šokamu P. Čaikovs
kio “Gėlių valsu”, leidžia pasi
džiaugti per trumpą laiką stu
dijoje atlikta mokinių pažanga. 
Jei paprastai baleto mene to
bulėjimas reikalauja dešimties 
metų, tai, suprantama, jog per, 
palyginus, trumpą laiką moki
nės negalėjo pasisavinti nei 
teknikos prašmatnybių, nei pa
rodyti ypatingą artistiškumą. 
Bet vertinant šį vakarą, kaipo 
studijos pasirodymą, tenka tik
tai pasidžiaugti atsiektais lai
mėjimais. Kiekvienas progra
mos numeris buvo išbaigtas ir 
tik kiekvienos mokinės dar silp 
nos technikoje jėgos neleido 
parodyti žymesnį tobulumą. Bet 
toliau varomas studijos darbas,

Teisėjas Pripažino Jam Atlyginimą
Serž. J. Grigalauskas 
Laimėjo Bylą Prieš 
Ligoninę

Boston, Mass. — Federalinis 
teisėjas William McCarthy pra
nešė, kad jis paskirs nemažą 
atlyginimą seržantui Juozui G. 
Grigalauskui, kuris iškėlė bylą 
prieš JAV. valdžią, kaltinda
mas, kad jo 3-jų metų dukrelė 
tapo invalidė dėl netinkamo 
Armijos ligoninėje gydymo.

Teisėjas sutiko, jog Dr. Geo. 
J. Hopkins, kuris gydė Fort 
Leavenworth, Kas. gimusią 
1947 m. mergaitę, buvo “nerū
pestingas ir neatydus”.

Šis nuosprendis teismo buvo 
padarytas, kai buvo svarstomi 
galutinai patiekti argumentai 
nagrinėjant $265,000 ieškinio 
bylą. Kaip žinoma Master Sgt.

vo Warda jo kasdieniniuose 
darbuose.

rti

Gabus ir Patikimas
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be* ibejo, atneš didelės naudos 
tiek pačioms mokinėms, lygiai 
leidžia tikėti ateity susilaukti 
dar stipresnių pasirodytmų.

Publika nuoširdžiai plojo Liu 
dai Česnaitei už jos atliktą Jū
rininko šokį. Numeris buvo pa
kartotas. Dar didesnius ploji
mus iššaukė. “Vaizdelis”, Ipurį 
šoko mokytojas Simas Velbasis 
su ta pačia Česnaite ir Nijole 
Baleškaitė. Publika privertė ir šį 
šokį pakartoti.

Iš mokiniu labiausiai šoki iš- c c
gyvenusią reikia laikyti Violetą 
Karosaitę. Pažymėtinos yra ir 
Milda Brenciutė, Nijolė Lip- 
čiųtė bei Dalia Valančiųtė, pa
sirodžiusios charakteri n i u o s e 
“Tarantelos” ir Ispanų šokiuose.

V. Tamošiūnaitė, N. Šapalai- 
tė, D. Estkaitė ir N. Baleškaitė 
pasirodė programos pradžioje.

Visiems programos nume
riams tobulai akompanavo mu
zikas Stasys Kalvaitis.

Linkėtina, kad dar didesnis 
jaunimo skaičius susidomėtų 
baleto studijos darbu.

Prie esamo dabar mergaičių 
“dominavimo”, reikia patarti 
ir berniukams labiau susido
mėti rimtomis studijos pamo
komis.

Pedagoginiu atžvilgiu baleto 
studijos darbas atnešė Chicagoj 
sveikintinas pasekmes. Geros 
sėkmės vadovui bei mokiniams 
ir ateity! — S- A.

J. J. Grigalauskas paskutiniojo 
karo metu yra netekęs kojos, 
bet ir vėl įsirašė į kariuomenę 
susiaurintoms pareigoms.

Grigalauskas kaltina, kad 20 
kartų stipresnis, negu reikėjo, 
druskos skiedinys buvo įšvirkš
tas į jo dukterų Betty Ann nu
garėlę. Ji tuomet tebuvo 5 die
nų amžiaus. Toji injekcija su
ardė raumenų medžiagą ir pa
veikė nugarkaulio substanciją, 
dėl ko mergaitė pasiliks visam 
gyvenimui invalidas.

Teisėjas McCarthy pripažino: 
“Gydytojas turėjo parodyti 
šiam beveik mirštančiam kūdi
kiui ypatingą dėmesį. Druskos 
skiedinio butelio užrašas buvo 
labai aiškiai parašytas”. Byla 
buvo negrinėjama be prisieku
siųjų.

Assistant U. S. Atty Edward 
O. Gourdin pareiškė, kad gydy
tojas yra išgelbėjęs kūdikio gy
vybę. Jis atskubėjo iš savo na
mų, nors tai buvo ir sekmadie
nis, rado mergaitę jau bekvė

puojančią, su 30 sekundžių per
traukomis ir beveik mirštan-
v . «•cią.

Dr. Apkins įsakė slaugei at
nešti druskos skiedinį ir išvirk-
štė jį į kūdikio nugarėlę. Mer
gaitė bematant atsigavo.

Montello, Mass.
Sandaros 24 Kp. Klube
Minėsime Vasario 16-tą

Lietuvos Reikalams
Paskirta Auka $100

ALT. Sandaros 24-tos kuopos 
Klubas rengia Lietuvos Nepri
klausomybės paskelbimo minė
jimą Vasario 22 d. (George Wa
shington dieną) Sandaros salėj, 
30 Intervale St. Pradžia 2 vai. 
po pietų.

Rengiamas šaunus bankietas 
su įdomia programa ir šokiais 
prie geros muzikos.
, Kviečiame visus narius ir 
svečius dalyvauti. Nariams įė
jimas nemokamas, svečiai — ne 
nariai moka nedidelį įžangos 
mokesti, u

Lietuvos išlaisvinimos reika
lams Sandaros Klubas yra iš 
savo iždo paskyręs $100 auką.

Sandaros Klubas yra prisidė
jęs rengiant bendrą vietos drau 
gijų komiteto Vasario 16 dienos 
minėjimą, kuris įvyko Wintrop 
mokyklos patalpose vasario 11 
dieną.

Sandaros Klubo mėnesinis 
susirinkimas yra nukeltas į 
penktadienį, vasario 23 d., 7:30 
vai. vakare. Visų narių dalyva
vimas yra privalomas, nes die
notvarkėje numatyti labai sva^_ 
būs reikalai. (Šis susirinkimas 
nukeliamas iš 22 d., nes tą die
ną yra rengiamas bankietas).

— K. Venslauskas.

Sėkmingas Sandaros 29 
Kuopos Susirinkimas

Detroit, Mich. Sausio 28 d. p. 
Armono salėje įvyko ALT San
daros 29-tos kuopos metinis su
sirinkimas. Kaip ir teko laukti, 
susirinkimas buvo skaitlingas ir 
jame dar prisirašė keli nauji 
nariai. Buvo išrinkta šiems me- 

, tams valdyba, kurios sąstatas 
1 yra: p. F. Motuzas—pirm., p. 
i Novasaitis—vice pirmininkas, p. 
Juozas Rudvalis—nutarimų sek
retorius (vietoje Dr. Brundzos), 
p. Am. Kizis—finansų iždinin
kas. Organizatorium išrinktas 
Dr. J. Brundza.

Susirinkime dalyvavo svečias 
iš Cleveland, Ohio—p. Daugėla, 
kuris pasakė rimtą kalbą, linkė
damas, kad ALT Sandara ame
rikiečių lietuvių išeivių tarpe 
augtų ir bujotų, nes tai yra 
rimta patriotinė ir demokratinė 
organizacija. Svečio kalba buvo 
palydėta nuoširdžiais plojimais.

Susirinkimas nutarė, kad mū
sų kuopa laikytų dažnesnius su
sirinkimus. Tapo išrinkti atsto
vai i D.L.O. Centra. Išmokėta U o

Pas Budriką jūs geriau nu- 
pirksite (baldus) rakandus. Čia 
rasite 40 įvairių žymiausių iš- 
dirbysčių: Kroehler, Pullman, 
Simmons, Sealy, Thayer, Lees, 
Armsrong, Lloyds, Rembrandt, 
levizijos setai, Skalbiamos ir 
prosyjimo mašinos, Siuvamos 
mašinos, Rašomos mašinėlės, 
Jewelry ir kitkas.

Elektrikiniai šaldytuvai, Te-

Jos. F Budrik, Ine.
3241 S. HALSTED ST.

Tek: CAlumei 5-7237

Radio valanda leidžiama 21 
metai iš WCFL 1,000 kil.'sto
ties, sekmadieniais 5:30 iki 6:00 
vakare, su dideliu orkestru ir 
ir žymiais dainininkais.

Krautuvė atidara Pirmadieniais 
ir Ketvirtadieniais iki vėlumos 
vakare.

SKAITYTOJŲ TRIBŪNA
Liudėjimu ir Mušimu i 
Krutinę Nieko Nepešim

Nėra Reikalo Paversti Vasario 
16-ios į Raudų Dieną

Kaikurie žmonės pageidautų, 
kad Vasario 16 dienos minėji
mai būtų paversti raudų ir liū
desio valandomis ir kad ten 
nebūtų jokių pasilinksminimų. 
Tokią nuomonę išreiškė tūlas 
A. Erdvilą, Pittsburgho “Lietu
vių Žiniose”.

Pasak jo, Vasario 16 dieną 
turi būti rekolekcijų laikas ir 
“tą dieną mes privalome pada
ryti savo sąžinės sąskaitą, su- 
skaičiuot visas tautines nuodė
mes ir tvirtai pasiryžti to iš
vengti. Pabaigoje p. Erdivila 
surinka: “Nė vienas neikime į 
visus tuos minėjimus po kurių 
įvyks šokiai.” 

vietos “Žiburėliui” $3.00 metinė 
duoklė.

Komisija pranešė, kad reng
tas p.p. Laukonių viloje išvažia
vimas atnešė arti -37.00 pelno.

Sveikintinas sandariečių veik
los mūsų kolonijoje pagyvėji
mas, tikimės, jog toji veikla dar 
labiau išsiplės.

—Senas Sandarietis.

Dėl Išnašios Reprezentacijos
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Jo Rekordas Užsitarnauja Jūsų Balso

Tokį žmogaus galvojimą la
bai sunku suprasti. Jis faktinai 
siūlo, kad tą dieną visi lietuviai 
ir lietuvės taptų vienuoliais, 
muštųsi į krutinę už savo nuo
dėmes ir pasižadėtų jų daugiau 
nedaryti. Tai yra Mahatma 
Gandhi idėja, paremta ant se
noviškos indu galvosenos, 
kad būk žmogus, norėdamas 
atsiekti tobulumo turi kankinti 
save ir atsižadėti visų žemiškų 
gėrybių.

Tokie Vasario 16 dienos mi
nėjimai būtų kaip tik pakeliui 
bolševikams. “Pakutavodami” 
tautiniu mastu už savo nuodė
mes, mes prisipažintumem esą 
kalti prieš Kremlių, ir iš to pa
skiau savaime sektų išvada, 
jog sovietiška agresija prieš 
Lietuvą yra užpelnyta nuodė
mė.

Iš kitos pusės, kiekvienas sa
vęs “kotavojimas” silpnintų lie
tuvių pasiryžimą kovoti už sa- 

i vo teises ir laisvę. Tuo būdu ir 
šis mušimasis į krutinę išeitų 
bolševikams į naudą.

Vasario 16 diena yra lietuvių 
tautinė šventė. Jis privalo už
grūdinti mūsų dvasią optimiz- 

; mu ir pasitikėjimu į laimingą 
kovos užbaigą. Skaidresnės nuo 

j taikos kibirkštis čia yra kaip 
I tik vietoje. — Alfa.

S
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Bukite Lietuvos Nepriklausomybes Minejim
ŠI SEKMADIENĮ- 
VASARIO 11 d., 1951 
ASHLAND BLVD.
AUDITORIJOJE 

1608 WEST VAN BUREN STREET
Durys atdaros nuo 2 vai. po piety 

PRADŽIA iL VALANDĄ PO PIETŲ

Po Minėjimo — KONCERTAS su 140 Artistų

Derėtis Su Sovietais 
-Bergždžias Darbas
Stalinas Tęsia Caru 
Imperialistinę Politiką 
Teigia Prof. J. Adams

Išorinė Jėga, Ne Revoliucija 
Galės Sunaikinti Komunizmą

Dartmouth Universiteto pro
fesorius J. C. Adams, savo uni
versiteto klubo kalboje, pareiš
kė, kad kol Rusija nepakeis sa
vo tradicinės užsienio politikos, 
taikos viltys pasaulyje bus visa
da bergždžios.

Kremliaus politika yra agre
syvi. Tai senoji carų politika: 
veržtis Europoje į vakarus, 
siekti Dardanelų ir Konstanti
nopolio ir prasiveržti į Ramųjį 
Vandenyną. Stalinas šiandien Į 
stengiasi Įgyvendinti jau 1870 
metais Rusijoje išdirbtą progra
ma.

Profesorius Adams Įspėja ne
tikėti Maskvos taikos pasiūly
mams. Jis primena, kad ir Le
ninas ir Stalinas daug kartų yra 
sakę, kad kovoje prieš kapitaliz- 
ma strateginiai atsitraukimai ir 
susiartinimo politika tėra tik 
taktikos būdai.

“Šiandien JAV—pabrėžė-^prof. 
Adams — pasiliko vienos, nes 
joms tenka be kitų pagalbos su
laikyti dabartinę Rusiją. Kiti 
kraštai, kurie darė pastangas 
pastoti kelia sovietų veržlumui,

Gen. Eisenhower Daug 
Pasikeitė Pažiūrose i 
Europos Reikalus

.Generolas Dwight D. Eisen
hower, naujasis sąjungininkų 
Europoje vadas, žmogus, kuris 
privedė praėjusi karą prie mū
sų pergalės, per tuos penkius 
metus yra labai pasikeitęs. Jau
nos išvaizdos, energingas, nepa
vargstantis generolas šiandien 
atrodo labiau susimąstęs, labiau 
susikaupęs. Prie to, be abejo, 
yra prisidėjusi ir skilvio liga, 
o gal labiau tos politinės ais
tros, i kurių sukuri, kad ir ne
norėdamas, jis buvo patekęs. 
Mat, gen. D. Eisenhower’iui 
buvo peršamu kandidatūra Į 
JAV. prezidentus.

Būdamas Columbia Universi
teto prezidentas, generolas Ei- 
senhower’is parode iniciatyvos 
ruošdamas Įvairių politinių gru 
pių susitikimus ir per tą laiką 
organizavo mitybos šaltinių ty
rimo institutą.

Kaipo generalinio štabo šefas 
gen. Eisenhower’is po karo siū
lė demobilizaciją daryti palaip
sniui. Šiuo metu jis reikalauja 
skubios visų karinių sričių mo
bilizacijos.

Gen. Eisenhower’is turi di
delius diplomatinius gabumus, j 
kurie bus jam naudingi naujose 
pareigose.

To- pareigos yra tikrai sun
kios ir atsakominsos.

šiandien yra jau išmušti iš vė
žių ir yra bejėgiai.”

Prof. Adams pareškė, jog jis 
negali suprasti tos politikos, ku
ri draudžia bombarduoti Kiniją. 
O tuo tarpu mūsų karinės pa
jėgos juk kariauja su kiniečiais 
Korėjoje! Jis tai palygino su 
ankstyvesnių mūsų neryžtymu 
imtis griežtų žygių prieš Mus
solini, kol dar nebuvo Įsilieps
nojęs antrasis pasaulinis karas.

Be pagalbos iš svetur, dabar
tinėje Rusijoje revoliucija iškil
ti jokiu būdu negalės. Kremlius 
turi puikiai suorganizuota ir 
skaitlingą slaptą policiją. Rusi
jos žmonės neturi sukilimui jo
kių ginklų. Negi plikomis ran
komis jie stos prieš artileriją, 
prieš lėktuvus ir tankus?!

Žinomas Azijos problemose 
ekspertas J. W. Masland pata
ria, kad šiuo metu pirmon eilėn 
reikia apginkluoti vakarų Eu
ropą. Bet ateityje Tolimieji Ry
tai neš didžiausi galvosūkį. Azi
jos kontroliuoti vargu ar galės 
kuri nors iš didžiųjų valstijų, 
Įtraukiant ir Rusiją.

Kukliausiojo Poeto 
Nauja Eilių Knyga

Poetas Petras Pilka mato iš 
spaudos išėjusią jau savo penk
tą eilėraščių knyga. Bet visos 
tos knygos nebuvo ir nėra par
duodamos. Toks yra autoriaus 
noras. Spausdindamas daugiau- 
giausia 100 ekzempliorių, rašy
tojas juos dovanoja artimiems 
bei pažįstamiems. Šiomis dieno* 
mis pasirodęs naujas poeto Pe
tro Pilkos lyrikos rinkinys — 
“žvaigždžių Ieškojimas” turi 
100 numeruotų ekzempliorių 
tiražą. Pažymėti išleidimo 1050 
metai. Atspausta Vokietijoje. 
Memmingene. Rinkinys nėra 
parduodamas. Knygoje yra 100 
puslapių. Spauda labai gera. 
Pastebimos 2-3 korektūros klai
dos.

“žvaigždžių ieškojimas” rin
kiny poetas Petras. Pilka talpi
na tremtyje — Austrijoje ir 
Vokietijoje parašytus eilėraš
čius. Dauguma jų pagristi tė
vynės išsiilgimu, karo nuotai
kos, viešpataujančios pasauly 
neteisybės temomis. Petras Pil
ka šiame rinkiny stipriausias 
pasirodo, kur prakalba veik 

i liaudies dainos stiliumi: trum
pom eilutėm, Lietuvos gamtos 
vaizduose Įkvėpimą semdams. 
Kiek blankesni atrodo publicis
tinės tematikos eilėraščiai, pav., 
šiltą kraują ir Diktatūras pusi. 
70-71.

Poetas Petras Pilka gimė 
1903 m. 8. 1 d. Galų kaime, Bal
ninkų valsčiuje, Ukmergės ap
skrity.

Pirmieji jo eilėraščiai buvo 
atspausdinti 1933 m. Vėliau bu
vo išleidęs lyrikos rinkinius: 
Penki fragmentai. Dienų griu
vimas, Parduotas vardas ir Ža-

Minėjimo Iškilmėse kalbės:

JAV Senatorius- - - - - - - - Everett Dirksen
Chicagos miesto majoras Martin Kennedy 
Lietuvos Konsulas - - Dr. P. Daužvardis 
ALT Sekretorius- - - - - -  - Dr. P. Grigaitis
Iškilmių Programoje dainuoją;

Operos solistai A. DAMBRAUSKAITĖ ir ALGIRDAS BRAZIS

Kviečia CHICAGOS LIETUVIU TARYBA
— - — - ■ . - ~—  - . —        ..................................................... ‘ -

Du Pavyzdžiai
MacArthur ir Stalinas

Prieš septyniadešimts vienus 
Šito šimtmečio metus 
Gimė, augo kai purienos 
Du berniukai pas tėvus.

Tai MacArthur ir Stalinas, 
Šiandien dideli vadai.
Marguliuoja jū krutinės 
Garbei duoti kaspinai.

Šiuo pasauliu plaukia, irias 
Baisi juoda ateitis.
Vadų siekiai toli skirias 
Taip, kaip diena ir naktis.

Viens raudonas kai burokas, 
Antras baltas kai rugys.
Viens lervuoja kai prūsokas. 
Antras skraido kai drugys.

Viens su kūjais žengia, tvoja, 
Kad pasauli sudaužyt.
Kits už laisvę vien kovoja, 
Kad tą viską atstatyt.

Vienas pragarą vien kuria, 
Pas ji baisi velniava.
Antras vieną tikslą turi: 
Tik sugriauti - baudžiava.

Vienas yra toks baisingas, 
Jis be meilės, be širdies. 
Antras yra gailestingas 
Ir neieškąs sau garbės.

lioji primadona (1939).
Šiuo metu Petras Pilka gy

vena Bostone. Duoną užsidirb
damas kitokiu būdu, neužleidžia 
ir poezijos. — Si- M.

Viens nelabui vien tarnauja, 
Uoliai vykdo jo planus. 
Antras Dievą tik maldauja, 
Malda jojo negi žus.

Tiesą melą vis įveikia, 
Gėris piktą nugalės. 
Susikaupti mums tik reikia, 
Aišku, Dievąs mums padės.

Jau pasaulis atsimerkė, 
Tą tyroną suvaldys.
Ir sutriuškins biaurią erkę, 
Bolševizmą sunaikins.

— Perkūnas.
« iii» i. ii i ■ » .i n r-»

Detroitiečiai Ruošiasi 
Minėti Šią šventę

Detroito Lietuviškų Orgąniza- 
cijų Centras rimtai ruošiasi mi- r 
nėti Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimo sukaktį. Minėjimas 
įvyks vasario 18 d. Western 1 
High School salėje (Vernon 
Highway ir Scotten). Pradžia 3 
vai. popiet. Įžanga nemokama. 
Kalbės senatorius p. Ferguson, 
prof, dr, Damušis iš Cleveland, 
Ohio iri kiti. Bus žymių meno 
pajėgų pYbgrama.

Visi—kas gyvas ir sveikas — 
dalyvaukime savo Tautos di
džioje šventėje — išgirskime 
žymių politikų kalbas ir pasi
gerėkime puikia menine progra
ma. - ’ K.J.S-

Jau 3,500 metais prieš Kristų 
egiptiečiki augino naminius gy
vulius.

SLA. Skelbia Tautos 
Sustiprinimui Vajų

Gardnerio Lietuviai Mines 
Tą Šventę

Gardner, Mass. — Vietos lie
tuviai iškilmingai paminės Lie
tuvos Nepriklausomybės pas
kelbimo 33-čižją sukaktį Mille- 
rio Operos namuose. Nors 
nedidelė lietuvių kolonija, 
gi yra gana veikli.

tai 
bet

Koncerto Programoje dalyvauja — Solistai: 
A. AUGUSTINAV1ČIENĖ, K. BARTULIS, 
ALGIRDAS BRAZIS, A. DAMBRAUSKAITĖ, 
G. MAČYS, B. PAKŠTAS ir V. RUSTEIKIS.

Dramos aktorius — Ke GANDRIMAS 

"DAINAVO S” Meno Ansamblis, 
Stepo Sodeikos vadovaujamas 

“ATEITI S”, Tautinių Šokiu Grupė, 
Vytauto Beliajaus vadovaujama 

TREMTINIŲ TAUTINIU ŠOKIU GRUPĖ, 
Izoldos Ralienės vadovaujama 

Akompanuoja J. Byanskas ir R. Babickas

Jis Buvo Geresnis

Laidotuvių metu kunigas ta
ria žodį:

— Tai yra tikra teisybė, kad 
velionis mirė, neturėdams nei 
vieno draugo. Irgi teisybė, kad 
jis turėjo kietą širdį ir kad nie
kam nėra suteikęs jokios pas
laugos, prie jokios labdarybės 
niekad nėra prisidėjęs. Ir tai 
teisybė, kad žmonės velionės

nemėgo. Bet vistik, palyginu 
su jo broliu Jonu, šis žmogi 
buvo tikras dorybės pavyzdy 
ir reikia tikėtis, kad angela 
visdėlto priims jį į savo broli

Tyla geresnė nekaip byla.

Visko Užtektinai 
Tuoj Pristatėm

Girtiems ir ožkos kaustytos.

Palaikykim Gaby Aldermaną
Jo Rekordas Užsitarnauja Jūsų Balso

IŠRINKIM

&
B

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skui-1 
biamos mašinos, lovos, matrasai, I 
kilimai, Radio, televizijos, setai, 1 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai I

DIDELIS PASIRINKIMAS 
Baldai pagal užsakymą.

Lietuviu Baldu Krautuvė I

ROOSEVELT
Furniture Co Inc.

2310 W. Roosevelt Rd I
SEeley 3-4711

KVIĘČIA VISUS SĄMONINGUS LIETUVIUS Į BENDRĄ 
DARBĄ TAUTOS GYVYBEI IŠLAIKYTI

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Pildomoji Taryba nutarė 
paskelbti naujų narių įrašymo į SLA vajų ir išrinko tokio Va
jaus pravedimui komisiją: prezidentą W. F. Laukaiti, vice pre
zidentą Povilą Dargi ir sekretorių M. J. Viniką.

SLA Vajaus Komisija, atsižvelgdama į lietuvių tautos bei 
Lietuvos Valstybės tragingą padėtį, kuomet aziatišku žiaurumu | 
pasilaikantis rusiškas komunizmas grumuoja išžudymu lietuvių, 
kuomet tarptautinių santykių stovis yra pavojingai Įtemptas, 
nutarė jungti su šiuo Vajumi lietuvių tautinės sąmonės stiprini
mą, Lietuvos Nepriklausomybės atstatymą, remiant Jungtiniu 
Amerikos Valstybių pastangas žmonijai taiką užtikrinti, demo
kratinėms laisvėms išlaikyti ir jas įgyveridinti visame pasaulyje. I 

Šių gyvybinės reikšmės tikslų atsiekimui, nutarta visų šiame1 
Vajuje prisirašiusių narių dalis mokesčio skirti tiems tikslams 
atsiekti, todėl nutarta ir šį Vajų pavadinti: TAUTOS STIPRINI
MO SLA VAJUS.

Šis reikšmingas Tautos Stiprinimo SLA Vajus prasideda 
Vasario 16 Dieną, šiais metais. Šio Vajaus laiku įstodami į SLA 1 
ne tik turit progą palengvintomis sąlygomis apdrausti savo gy
vybe ir sveikatą, bet kartu įsitraukiate į tautos gelbėjimo ir stip
rinimo veiklą ir savo mokesčiais paremiate tą gyvybinės svarbos 
veiklą. Tokis SLA Vajus iš viso yra pirmas visoje SLA istorijoje. ■

Vajaus Komisija nuoširdžiai kviečia visus geros valios lietu
vius be atidėliojimo patapti SLA nariais ir prisidėti prie didžiųjų 
tautos gelbėjimo ir stiprinimo darbų. Kartu prisidėsite Įgyvendi
nimui visų kilniųjų SLA frąternalių tikslų ir užtikrinsite sau įr
visiems SLA nariams praktiškas fraternales naudas. 'Įstojimo i 
SLA reikalais informaęijąs suteiks SLA kuopų organizatoriai ir 
kili veikėjai, arba rašykite SLA sekretoriui:

Dr. M. J. Vinikas
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

JOHN F WALL
ll-TO WARD0 ALDERMANU

BALSAVIMAI ANTRADIENI, VASARIO 27, 1951

Seniausias Lietuvis
Laikrodininkas

Laikrodžių Taisymo Įstaiga 
ir Brangenybių Parduotuvė

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Nainy Paskolos Už Žerną Nuošimti
TAUPYK SAUGIAI .. .’mes per 41 metus visiems 

išmokėjome ant pareikalavimo

Turtas virš 25 milionų dol. Atsargos fondas virš 2 L milionų 
U.S. Government Securities ir cash virš 12 milionų. c.
CHICAGOS STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA 

Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.
JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR.

4192 Archer Ave. - Chicago 32, Illinois
TELEFONAS: VIRGINIA 7H41

OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 4.
Trečiad. nuo 9 iki 12 dieną. Ketvirtad. nuo 9 iki 3 vakare

See them today at
Elgin ir šveicaių Lai io ziai 

ir Kitokios Brangenybės. 
Taisom Vietinius ir 

Europinius laikrodžius.
Įsteigta 1907 Metais

A. R. Junievicz & Son
3317 S. HALSTED ST.



SANDARA n p- -

Kaip Gyvena Musų Tautiečiai
Pakliuvę Į Tolimų Australija

Tremtinio Nuotykiai
Kengūrų Žemėje!

Tolimoji Australija yra vadi
nama kengūrų ir kralikų žeme. 
Ją būtų galima vadinti dar ir 
avių žeme, nes Australijoje au
ginama milijonai merinosų 
avių. Australiška vertinga avių 
vilna prekyboje ir tekstilės^pra- 
monėje turi didelę reikšmę., 
Kitaip tariant—Australiją ben
drai galima pavadinti gyvūnų 
žeme, nes žmonės, palyginus, 
retai joje gyvena.

Australijos didžiuliame žemy
ne rado vietos ir lietuviai trem
tiniai. Dabar čia jau esama iš 
viso per 7,000 lietuvių, skaitant 
naujuosius ir senuosius atei
vius. Naujakuriu tremtinių pir
mieji žingsniai yra sunkūs. Tai 
ne Chicagoje ar kitoje JAV 
vietoje, kur laisvai, dėdėms ir 
pažįstamiems pirmomis dieno
mis padedant, gali kurtis kur 
tik nori. Australijoje tremtiniai 
pradžioje turi atlikti 2 metų 
darbo prievolę ne kur tau pa
tinka, bet kur ta^ye “employ- 
mentas” skiria: ar i mišką, ar 
suodinų nendrių kirsti, ar prie 
kelių tiesimo ir 1.1. Yra ir kitų 
šeimyninių bei gyvenimiškų 
sunkumų.

Tūlas tremtinis Ignas R., lai
mingai pasprukęs iš Raudono
sios meškos nagų, jau antri me
tai skina sau ateitį kengūrų že
mėje. Savo laiške jis rhšo, kaip 
jam tenai sekasi.
Karališkuose miškuose

Išvykau į mišką, kaip kara
liškų miškų kirtėjas. Apgyven
dino didžiulio Victorijos miško 
glūdumoje, 6 km. nuo miško 
krašto. Čia kirtau skersai ir iš
ilgai didžiulius eukaliptus, gu
mos medžius. Tempiau pjūklą 
(kad jį kur velniai). Didžiuliu 
kūju, panašiu į Stalino vergijos 1 
emblemos kūjį/mušiau f plieni
nius pleištus, skeldamas storus 
medžius. Lenktu piautuvu, pa
našiu i Stalino, pioviau miško 
žoles aplink sodybą ir pakeles, 
kad kilus miško gaisrui nesu
degtume. Taigi, kūjis ir piautu- 
vas yra ne tik žmonijos, bet ir 
miškų augmenijos naikinimo 
įrankiai. Griaudu darosi, kai iš
girsti, jog pavergtoje Lietuvoje 
ne tik žmonės, bet ir miškai 
okupantų yra naikinami. Daž
nai prisimindavau Maironio žo
džius: “miškas ūžia, verkia, 
gaudžia....”
Tarno pareigose

Po 6 mėnesių darbo ir 3 sa
vaičių gydymo, mane iš gar
bingų miško kirtėjo pareigų at
leido ir paskyrė karališkos ka
riuomenės tarnu. Tarnas lieka 
tarnu. Pareigos yra “neunara- 
vos.” Skaldžiau malkas, dariau 
cemento lovelius vandeniui nu
bėgti, tvarkiau valgyklą, take
lius “glancevojau” i rakmenė- 
lius baltai “malevojau.” 
Geriau vyną gerti, negu 
vynuoges skinti....

Čia bedirbant visagalintis em- 
ploymentas mane pasiuntė į to
lima Victorijos kampa vynuo
gių skinti. Darbas, atsiprašant, 
savo specialybėje — agronomi
jos srityje. Saulė iš skaisčiai 
mėlynos padangės kaitino, ke
pino ir virino mano “locną” kū
ną. O Fahrenheitas, kai užjoda
vo apie 10 vai. ryto virš 100 
laipsnių, tai ir laikydavosi iki 
ž vai. p.p. Ir per 5 savaites įsi
tikinau, kad daug geriau vyną 
gerti ir vynuoges valgyti, negu 
jas skinti.
Anglių dulkėse....

Paskyrė mane į anglių maly- 
kla, kitaip sakant — į anglių 
melnyčia. Čia turėjau stovėti 
ant mašinos, į kurią iš sunkve
žimių vertė juodas anglis. Iš 
mašinos judamoji juosta toliau 
nešė sunkias anglis, kurių per 
anglių dulkių debesis net nesi
matė. Čia darbo sąlygos neko
kios žmogaus plaučiui, tai ne 
kalvio dumplės.... Tuščios buvo

pastangos iš to darbo pasitrauk
ti, kol nesusikivirčijau su dar
bininkų unija. Tuoj gavau kitą 
darbą.
Laukiu sutarties pabaigos

Dabar jau 3 mėnesiai, kai 
dirbu mažoje elektros instalia
cijos reikmenų dirbtuvėje. Dir
bu kaip busimasis antros klasės 
mechanikas. Darbas nesunkus. 
Dirbu laukdamas balandžio 21 
d., kada mano 2 metų sutartis 
pasibaigs ir nuo tos dienos vi
sagalio Employmento galia su
mažės; — baigia tremtinis savo 
laišką iš tolimojo antrojo žemte 
pusrutulio. —Grola

Atsargumas Kaulų 
Niekam Nelaužo

Silpnos Širdies Žmonės
Reikalingi Atsargumo

Neretai išgirstame, kad žmo
gus mirė, ištiktas širdies smū
gio. Ši nelaimė dažniausia ištin
ka tuos, kurie turi silpną širdį, 
bet kurie būna neatsargūs. Nes 
yra daug žmonių, kurie serga 
širdies ligomis arba turi silpną 
širdį, tačiau išgyvena iki gilios 
senatvės.

Širdies ligomis sergą turi 
laiks nuo laiko vis iš naujo pa
sitarti su gydytoju.

Jie turi mažiau valgyti. Ypač 
vakare privalo vengti sunkių 
valgių. Reikia mažiau skysčių 
gerti, žodžiu, laikyti gydytojo 
prirašytą dietą.

Sunkių fizinių darbų dirbti 
negalima. Susilaikant nuo pa
vojingų dalykų, širdies ligomis 
sergą žmonės gali išgyventi iki 
žilos senatvės.

Daugiau Vaikų Turinčios 
Šeimos Rečiau Išsiskiria

Pastovi^ vedybų tikriausioji 
sąlyga yra vaikai. Metropolitan 
Life Insurance Co. skelbia savo 
statistikos davinius. Pasirodo, iš 
tūkstančio vedusių, kurie yra 
bevaikiai, 15.3 persiskiria. Kurie 
teturi tik viena vaika, skiriasi 
11,6.

Bet tie, kurie turi keturius 
vaikus, iš tūkstančio tiktai 4,6 
ieško divorso.

Sapfirai paprastai būna švie
siai dangiškos spalvos, bet pa
sitaiko ir baltos, geltonos, ža
lios ir net raudonos spalvos 
sapfirai.

Vienu sykiu visko nepadarysi.

Comptometer
Operators

Immediate Openings

For Capable Young Women
5 Day Week—Steady
Good Starting Salary

Good Working Conditions
Group Insurance

Many Company Benefits

— Apply —

CINCH MFG. CORP.
1026 S. Homan Ave.

Grocery-Delicatessen

Geras pirkinys; Patogi trans- 
portacija Bušų Linija. Savinin
kas turi paaukauti dėl svarbių 
priežasčių. Pirmutinis tinkamas 
pasiūlymas bus priimtas.

Pašauk JUniper 8-1805

Delicatessen & Fish Store

Gyvuoja ilgus metus; pilnai 
įrengtas; puiki virtuvė krautu
vės užpakalyje. Savininkas pa
aukuos, nes turi apleisti miestą.

Pašauk OLympic 2-7255 .

Wanted io Rent

Established Business Man, Fa
mily, Need 6 or 7 Rooms Un
furnished Apartment, West, 
Rogers Park or Hollywood Vi
cinity. Belmont 5-8276.

Public Service Co.
of Northern Illinois

Reikalauja
Kreipkitės Asmeniškai i

BOILER ROOM HELPERS

$1.36 Į VALANDĄ PRADŽIAI

REULIARIS MOKESNIO

PAKĖLIMAS

APMOKĖTOS ATOSTOGOS

KITI PRIVALUMAI

KREIPKIS ASMENIŠKAI Į

1701 S. First Avė.

Maywood, Illinois

STENOGRAFĖ REIKALINGA

Aukštas Atlyginimas
Nuolatinė Vieta Mažame Ofice

5 dienų savaitė 
Kompanijos Privilegijos 

Apmokėtos Atostogos
Pašauk Miss Gardner

Haymarket 1-2444

General Office Help

Reikalingos merginos. — Geras 
atlyginimas, 5 dienų savaitė.

Pašauk Miss Baird

Livingston 8-8686

501 W. 41st Street

INDIANA
Parduosiu Taxi biznį. Vienintė- 
L šiame mieste su 2,000 gy

ventojų.
Taipgi 2 akerių plotas mieste. 
Parduosiu atskirai arba kartu. 
Du automobiliai: Dodge ir Chev 
rolet, gerame stovyje. Kaina 
$5,000. Atvykite pažiūrėti ir pa
tirkite smulkmenas.

Brooks Taxi
North Judson, Ind. 

Telefonas 87 J.

MALE HELP

Freight Trackers
Aged 18 - 35 

Good Pay 
See Mr. Guertin

Pennsylvania 
Railroad

323 W. Polk Street

kO », .11 I "■ ■■■■' ■ lllllr

SWITCHMAN
Birth Certificate and Social 

Security Card Required
APPLY 

MR. MOORE

Grand Trunk
Western Railway

5100 So. Central Park Ave.

Body Shop Men -
Body Fender Work

Painters
Night Shift

STARTING 4:45 P.M.; OVERTIME 
TOP UNION WAGES; STEADY

SEE "RED"

COURTESY MOTOR SALES
3567 W. Grand Ave.

Immediate Openings for 
Comptometer Operators

5 DAY WEEK—STEADY; GOOD STARTING SALARY; 
GOOD WORKING CONDITIONS; GROUP INSURANCE; 

MANY COMPANY BENEFITS

----- Apply -----

CINCH MFG. CORP.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 So. California Ave. 
Telefonas LAfayette 3-0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai, šeštadieniais 9:15 ryto. WGES. 1390 k.

ANTHONY B. PETKUS

Nuliudimo Valandoj
Kreipkitės į

ANTHONY
B. PETKUS

Laidotuvių Direktoriui

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GRovehill 6-0142

-■

ii

WORK CLOSE TO HOME

DICTAPHONE OPERATOR
FILING CLERK

COMPTOMETER OPERATOR
40 hour week — 5 day 

Time and half for over time

apply: Mr. CODY

WALWORTH CO.

319 West 40th Place

1026 S. Homan Ave.

UŽSISAKYK SAVO PATOGUMUI
KOMBINACIJA LANGŲ IR SCREENS

Ištisai Metalinės Screens Langams Naudojimui Vasarą ir Žiemą.

Naujai Pastatytiems Namams ir Seniems Namams
TAIPGI COMBINATION DOORS

HEALTH MOR, Inc.
203 N. WABASH AVENUE PHONE ANdover 3-6500

Taupykite Šioje Sparčiai Augančioje Bendrovėje
Pasidėkite savo taupomus pinigus i Chicago Savings and Loan Association

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki $10,000^ KUR—pinigai kiekvienam taupytojui buvo ir yra išmokama 
by an agency of the U. S. Government. jgl ant pareikalavimo.

KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas dividendas vi-® KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reikaluose yra 
siems mūsų taupyto jams. teisingas ir mandagus.

TURTAS VIRŠ 5 MILIJONŲ DOLERIU

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASS'N
6234 S. Western Ave. JOHN PAKEL’ President Tel. GRovehill 6-7575

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas TOWn Hall 2IDS

Mūsų patarnavta-sj yra greitas, mandp.grus ir Jūsų finaaaisxaiE 
. stoviui prieinama*.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACDO3

Ambulancą Patarnavimas Dieną 'ir Nakų 
Turime Koplyčia* Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SUNUŠ
Phones: Virginia 7-6672-6673 PUlIinan 5-1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone YArds 7-4908

ALFRED VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Ccero, Ill. Phone Olympic 1003

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St. 

VISI TELEFONAI: YArds 7-1911

J. LULEVICIUS
4348 So. California Ave. Phone LAfayette 3-3571

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 So. Michigan Ave. Phone PUllman 5-9651

~ PETRAS P. GURSKIS
659 West 18th Street Phone SEeley 3-5711

LEONARD A. EZERSKIŠ
1646 West 46th Street Phore YArds 7-0781



KAS NAUJO

CHICAGOJE
IR JOS ARTIMOSE LIETUVIŠKOSE KOLONIJOSE

Dr. Sofija Ozelaitė 
Pakeitė Savo Stoną 

C

Monteno, III.—Prieš pusantrų 
metų atvykusi iš tremties Dr. 
Sofija Oželaitė apsivedė su jau
nu amerikiečiu gydytoju. Abu 
jaunavedžiai yra internals State 
Hospital, Monteno, III. Ten pat 
internauja ir jaunavedės tėvas, 
Dr. Kazys Oželis.

Šios vestuvės buvo tikras siur 
prizas jos giminėms ir. draugam.

—Ūkininkas.

Ponia Gertrūda Žiurienė
Apleido Chicagą

Šiomis dienomis p-nia Ger
truda Žiurienė, teisėjo John T. 
Zurio motina, išvyko į Floridą 
ir ruošiasi apsigyventi ten pa
stoviai.

M. Rėklaitis Aukojo $40 
Lietuvos Gelbėjimui

Gen. M. Rėklaitis, atvykęs į 
“Sandaros” redakciją įteikė $40 
auką Lietuvos gelbėjimui, pa
reikšdamas: “Aš negalėsiu at
vykti Į nepriklausomybės šven
tės minėjimą, Ashland Audito
rijoj, nes aš tuo laiku dirbsiu, 
bet vis tiek aš trokštu atlikti 
savo pareigą...”

Pulaski Vardo Gynėjai 
Prakišo Punktą Teisme

Prieš Superior Court teisėją 
John A. Sbarbaro nagrinėjimą 
įdomi byla dėl panaikinimo Pu
laski Road vardo ir sugrąžini
mo senojo — Crawford Ave. 
Miesto advokatas A. Pantelis 
reikalavo išmesti iš teismo visą 
bylą, nes ji neturinti pagrindo. 
Pulaski Road vardas esąs teisė
tai suteiktas. Vienok teisėjas J. 
A. Sbarbaro nesutiko to pada
ryti ir, kaip matyti, “pulaski- 
ninkai” gali pralaimėti.

Ši Šeštadienį Bus Palaidotas
Walter Lekis

Išgyvenęs Chicagoje virš 45 
metų, Walter Lekis bus palai
dotas šį šeštadienį iš A. M. Phil
lips koplyčios Bridgeporte į 
Tautiškas Kapines. Velionis pa
liko žmoną Constance ir du bro
liu: Aleksandrą ir Viktorą. Gy
veno 6928 S. Union Avė.

Kiekvieno Pareiga Dalyvauti 
Rytojaus Dienos Iškilmėse
Pripildykim Didžiulę 
Ashland Auditorium 
Ši Sekmadieni

Po Iškilmių įvyks Gražus 
Koncertas

Ši sekmadienį, vasario 11 d. 
Chicagos lietuviai renkasi į di
džiulę Ashland Boulevard Au
ditoriją Lietuvos Nepriklauso
mybės šventės minėjimui. Mi
nėjimo iškilmėse dalyvaus JAV 
senatorius Everett Dirksen, Chi 
cagos miesto majoras Martin 
Kennelly, Lietuvos Konsulas 
Dr. P. Daužvardis, ALT. sekr. 
Dr. P. Grigaitis bei kiti žymūs 
visuomenininkai ir kalbėtojai. 
Iškilmingo minėjimo metu dai
nuos op. solistai Antanina Dam 
brauskaitė ir Algirdas Brazis.

Minėjimo oficialiai daliai pa
sibaigus, įvyks didžiulis, rink
tinių jėgų koncertas, kurio pro
gramoje dalyvaus net 140 as
menų. Jų tarpe solistės: Ap. 
Augustinavičienė, Ant. Dam
brauskaitė, Kristina Bartulis ir

D.P. Vokietijoje Prašo 
•Prisiųsti Palangos 
Trejų Devynerių

Negalėdamas Įpirkti vietinių 
vaistų ir nepasitikėdamas gau
namais vaistais D.P. stovykloje, 
Vokietijoje, Bronius Gabrėnas 
atsikreipė į kažkuriuos Chicagos 
lietuvius prašydamas prisiųsti 
jam sekančių vaistų: “Palangos 
Trejų Devynerių,” “Nervažolių 
Šaknų,” “Arbatos Žolelių” ir 
ramunėlių.

B. Gabrėnas esąs 24 metų 
amžiaus. Bet karo metu smar
kiai nukentėjęs- nuo nazių Ges
tapo ir jį dabar kamuoja galvos 
skaudėjimai, reumatizmas ir 
panašiai.

Iš Pittsburgh© Buvo Atvykęs 
p. P. Pivaronas

Kelias dienas praleido Chica- 
goje p. P. Pivaronas, ALT. San
daros pirmininkas ir Amerikos 
Lietuvių Tarybos vice pirminin
kas. Ta proga jis turėjo pasita
rimų su vietiniais veikėjais.

Paskyrė $25 Auką
A.L.T. Sandaros 25-tos kuopos 
Veikla

Š. m. vasario 2 d. Sandaros 
svetainėje, Chicagoje, įvyko me
tinis kuopos susirinkimas. M. 
Bernotaitė, A. K. Valukas ir G. 
Šukys padarė pranešimus iš pra
ėjusio seimo. Sandaros redakto
rius M. Vaidyla kalbėjo ALT- 
bos Veiklos reikalu. Nutarta 
paaukoti $25.00 Chicagos ALT- 
bos skyriui Vasario 16 proga. 
Kuopos valdyba perrinkta ta 
pati, papildomai pririnkus an
trąjį vice pirm. A. K. Valuką. 
Nutarta artimoje ateityje su
rengti pobūvį — vakarėlį.

Į mūsų kuopą persikėlė Vy
tautas Končius, buv. Bostono 
7-tos kp. sekretorius. Tokiu bū
du per visą 1950 metų veiklą 
padidėjo 14 narių.

Po susirinkimo« buvo bičiuliš
kas alutis. —Lzs.

Brighton Parko Lietuvių 
Kolonijos Žiniai

Vasario mėn. 10 d. (subatoje) 
parapijos salėje 6 vai. vakare 
bus daromas labai aktualia te-

Genovaitė Mačys, o taip pat 
solistai Alg. Brazis ir Antanas 
Peškys. Poeziją skaito dr.< akt. 
K. Gandrimas. B. Pakšto, Vyt. 
Rusteikio ir R. Babickio — liau 
dies instrumentų ir dainų trio.

Programoje liaudies dainas ir 
lietuvių kompozitorių kūrinius 
pildys ansamblis Dainava, muz. 
St. Sodeikos diriguojamas. Tau
tinius šokius šoks net dvi gru
pės: “ATEITIS”, Vyt. Bielajaus 
vedama ir “TREMTINIŲ TAU
TINIŲ ŠOKIŲ GRUPĖ”, vado
vaujama Izoldos Ralienės.

Programoje dalyvauja Don 
Varnas Amerikos Legiono pos
tas.

Programos pradžia lygiai 3 
vai. po piet Salės durys atda
ros nuo 2 vai. pp.

Tenebunie nei vieno gyvo ir 
sveiko lietuvio-lietuvės, kurie 
nedalyvautų šioje Lietuvos Ne
priklausomybės minėjimo iškil
mėje.

Parengimo pelnas eina LIE
TUVOS LAISVINIMO REIKA
LAMS, kovai už Lietuvos lais
vę!

ma pranešimas, kurį pateiks 
pirmos bolševikų okupacijos 
metu buvęs politinis kalinys 
Šarūnas. Po pranešimo bus ro
domi nejudomi paveikslai iš 
pirmos bolševikų okupacijos 
1940-1941 metų atliktų žudynių 
vaizdai.

Kiekvienas lietuvis turi jau
sti pareigą į šį susirinkimą at
eiti.

Įėjimas visiems laisvas — ne
mokamas. Kviečiame visus at
eiti.

Amerikos Lietuvių Taryba.

TRUMPOS 
ŽINIOS

Lietuvis kontraktorius Geo. 
Borchert užpirko 33 akerius 
žemės prie Ridgeland Ave. ir 
87 gatvės

Tame plote numatyta statyti 
eilę namų po $10.000 ir dides
nių.

A. Shimkus, Morgan kepyk
los savininkas, 3336 So. Morgan 
St. šiuo metu yra ligoninėj. 
Pereitą šeštadienį jam padary
ta sunkoka operacija.

Apti.ekoriai Povilas Dalen ir 
Prai. is Rakas iškeliauja į Flo
ridą, ieškodami šiltesnio klima
to. Jie sugrįš už trejetos savai
čių.

Josephine Budrik auksinių 
daiktų krautuvė, 3343 So. Hal
sted St. jau užsidarė. Toji krau 
tuvė išbuvo Bridgeporte 14 me
tu. C

- Koronerių “jury” nutarė 
atiduoti teisman Rafaelį Mar
tinez, 24 metų, iš East Chicago, 
Indiana, kurio automobilis už
mušė Viktorą Krasauską. Ši 
nelaimė įvyko prie Roosevelt 
Road ir Sherman gatvės.

Žinoma mūsų veikėja p-nia 
P. Gribienė šio sekmadienio 
rytmetyje išskrenda ištisam 
mėnesiui į Los Angeles, Cal.

Dr. S. Naikelis persikėlė gy
venti i nuosavą namą, 5300 So. 
Menard St. Bet jo ofisas pasi
lieka toj pačioj vietoj — 3417 
So. Halsted St.

Dr. S. Naikeliui ir jo šeimai 
patinka toji apylinkė, išskyrus 
vieną dalyką — ten virš namų, 
perdaug ūžia orlaivių motorai.

P-nia Julia Verbickienė, 3204 
So. Halsted St. didžiuojasi, kad 
jos gimtadienis supuola su Lie
tuvos Nepriklausomybės diena 
— vasario 16-ta. Šiais metais ji 
rengiasi šauniai atšvęsti.

Pirmas vaikų darželis (kin
dergarten) buvo įsteigtas 1837 
metais Vokietijoje. Amerikoje 
pirmasis vaikų darželis atsira
do tik 1856 metais ir jis buvo 
atidarytas Watertown, Wis.

J. P. V ARK ALA
Income Taksus

PILDO
— V aisti j os Registruotas 

Auditorius
2401 West 63rd Street

Phone WAlbrook 5-7711

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami, apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės Į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

Radio Programa
Dainuoja Bob Sabonio Choras

Ši sekmadienį Budriko radio 
programoje iš stoties 'WCFL. 
1000 kil. nuo 5:30 vai. po pietų 
dainuos Granadierių choras, 
vadovybėje jauno muziko Bob 
Sabonio. Prie to dar bus ir mu
zikos gabalėlių.

Būtinai pasiklausykite! Tik
rai būsite patenkinti. Šias pro
gramas leidžia ' Juozo Budriko 
Prekybos namai Chicagoje, ad
resu 3241 S. Halsted St.

— Klausytojas.

A. Brijunas Išbuvo Ligoninėje 
10 Mėnesiu

Pirmojo pasaulinio karo vete
ranas A. Brijūhas, 1500 E. 63rd 
St., išbuvo Baltimore, Philadel- 
phijos ir Chicagos ligoninėse 10 
mėnesių ir tik šiomis dienomis 
apleido paskutinę.

Jam viešint Baltimore j du 
juodukai buvo užpuolę jį, api
plėšę ir smarkiai sumušę. Kol 
jis grįžo į sveikatą, kaip ma
tome, praėjo nemažai laiko.

40 Klubų Bridgeporte 
Parėmė John F. Wall 
Į Aldermanus

Bridgeport Civic League, ku
ri atstovauja šioje apylinkėje 
40 įvairių organizacijų, su 5000

Parsiduoda Taverna
Parduosiu taverną ir namą 

geroje vietoje ir geromis sąly
gomis. Priežastis — noriu visai 
pasitraukti iš biznio. Norintieji 
geroje vietoje tavernos biznį, 
kreipkitės pas savininką, 7251 
So. Ashland Avę.

Conrad Photo Studio
Lietuvis Fotografas

Moderniška
F otograf avimo 
k Ištaigi — 

"Atelie"
Studija Įrengta 
pirmos rūšies su 

moderniškomis 
užlaidomis ir

Hollywood 
šviesomis.

Darbas garantuotas.

414 W. 63rd Street
Biznio tel.: Englewood 4-5883 

Rez.: ENglewood 4-5840

Gražiausia Užeiga 
Bridgeporte

BALTIC INN
BEST

LIQUORS

AND

COCKTAILS

GERIAUSIOS RŪŠIES
GĖRIMAI

Nauji Savininkai

J. ir D. YLAI

3129 S. Halsted St.

Vartotų Automobilių Pasirinkimas
LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

1949 PLYMOUTH .
1949 OLDSMOBOLE
1950 BUICK ............
1948 OLDSMOBOLE 
1947 BUICK SUPER

MILDĄ BUICK SALES
Dan Kuraitis, Jonas Rodinas, Vincas Parėdnis ir Antanas Bačkys

................................. $1,350 1947

................................ $1,750 gh 1941

................................ $1,975 1942
.............................. $1,255 JĮ 1939
. .............................. $1,150 S? 1940

BUICK ROADMASTER .............. $1,100
BUICK SPECIAL (kaip naujas) . . $600
BUICK SPECIAL .............................. $600
CHRYSLER ......................\............... $250
BUICK 4 DOOR SEDAN ................ $350

907 West 35th Street LAfayette 3-2022

nariu, vienbalsiai indorsavo C f

John F. Wall i 11-to Wardo Al-C

dermanus.
• Jis buvo pripažintas tinka
mai ištarnavęs tose pareigose 
viena terminą ir todėl vertas

C- V

paramos sekančiuose rinkimuo- 
se.

birutė
1 ■ 1.1 — I,

Well,-here I am again after a 
weeks rest. On January 28, 
1951, Birute chorus sang at So
kol Hall for Sophie Barčus — 
“Lithuanian Vakaruškos”. A 
wonderful time was had by all. 
I?d like to congratulate Mrs. 
Antanina Dambrauskaitė and 
Mr. Antanas Peškys for your 
wonderful work. Orchids, for 
you both.

Our congratulations are in 
order to Mr. Joseph Gaupaus- 
kis, Jr. and Miss Julia Sidlaus
kas who became Mr. and Mrs. 
on February 3, 1951. Loads of 
Luck to both' of you.

Attention to all Birute mem-

Įsidekite į Savo Namus 
The Ace Storm Window

Kreipkitės į Lietuvį 
J. Spaitį

JOSEPH SPAITIS
ACE aluminiai langai, kurie 

užkariauna Chicagą, yra labai 
praktiški, gražūs ir tvirti. Jie 
apsaugos jūsų namus nuo dul
kių, nuo staigių vėjo užpūtimų. 
Jie yra gražūs, praktiški ir tvir
ti.

“The Ace StonD Window” 
sutaupins kurą žiemos laiku ir 
apsaugos nuo vabzdžių, musių 
ir uodu vasaros metu.

Įdčkt^ šiuos aluminius lan
gus dabar, be atidėliojimo, pa
šaukiant ar atsilankant į mano 
Įstaiga

ACE STORM 
WINDOWS

3261 So. Halsted Street
Tel. Victory 2-6472

Dr. Anthony Rudokas
OPTOME TEISTAS

4701 So. Damen Avė.
CHICAGO 9, ILL.

OFISO VALANDOS:
Vakarais:—
Nuo 6 vai. vak. iki 9 vai vak. 
šeštadieniais:—
Nuo 10 vai. ryto iki 6 vai. vak. 

išskyrus trečiadienį. 
Šaukite: YArds 7-7381

, S)r. G. SERNER 
UETUVU AKIŲ GYDITOJAg 

M m«tq patyrimą*
TeL Tar* IttS

Pritaiko Akinta 
Kreivai Akla 

Ižtalao
OflBM Ir Akiniu Dirbtuvi
Siti SO. HALSTED ST.

' kampai 34th St 
Valandoa nuo 10 iki 4, nuo C Qd t, 

Ned&Uoj pagal sutartį 

bers! On April 8, 1951, Birute 
is singing in Kenosha, Wis. Re- 
hersals are every Friday night 
at 6816 So. Western Ave., at 
8:30 p.m.

Until Friday night, I remain 
' — Albina.

Jis Tai Tikrai Gali

Vienas ypatingai stiprus vy- ' 
ras rankomis išspaudė citriną1 
ir pasiūlė nemenkus pinigus 
tam, kuris išspaus iš tos citri
nos dar bent vieną sulčių lašą.

Tuomet prisiartino visiškai 
menkos išvaizdos žmogus, pa
bandė — ir jam pasisekė.

GERIAUSIA PIRKTI 
Namams Reikmenis

I š

Lietuvių Bendroves 
KRAUTUVIŲ 

4

REFRIGERATORIAI 
TELEVIZIJOS 
PLOVYKLĖS 
RAKANDAI 
MATRACAI 

KAURAI 
RADIOS 
PEČIAI 
LOVOS 
Ir Vaikų 

RAKANDAI

o Didžiausias Pasirinkimas

<> Mažiausios Kainos
y Lengviausi Išmokėjimai

<> Rakandų Išdirbėjai
;; Pagal Užsakymą

<: 3224 S. Halsted St.
<> Tel. Victory 2-4226
<> 4183 Archer Avė.
| Tel. LAfayette 3-3171 
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦❖♦♦♦♦

Perka Ir Parduoda
Įvairios Rūšies Šautuvus

Naminius Ir Iš Užsienio
Taipgi šovinius — Amuniciją. 

Galite Gauti Visokius Prietai
sus Žuvayimui ir Motorus Lai- 
vukams.

Kreipkitės i Savo Tautietį

A. L. PAULSON
• GUNSMITH

2614 W. 59th Street
Phone HEmlock 4-0384

Namų Taisytojas s

Kontraktorius
GEO. BORCHERTAS | 

Pertaiso Senus ir Stato j 
Naujus Namus. Turi Pil- | 
ną Apdraudą Savinin- | 
kams ir Darbininkams. |

10546 S. Artesian Av.j

■Teh Cedarcrest 1739 1

Supykęs stipruolis, susinervi
nęs paklausė:

— Po šimts plynių, koki pats 
darbą dirbi, kad esi toks galin
das?

š esu mokesčių išieškoto
ji- > — šypsodamas, pareiškė už- 
k lustasai.

Danų mėgemiausias gėrimas 
yra — alus. O danų didžiausioji 
silpnybė — tas pats alus.

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Ofiso telefonas: YA rds 7-5921 

Ofiso, valandos: nuol—3 ir 6:30 — 
Namų telefonas: DA nube 6-1126 

Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit 
KEnwood 6-5107 arba V Iri r- G-39OC

V.,11 * •'
DR. M.

.aNTIST AF

3246 S. Halsted titro*

Tel Pullman 8277

I. E. MAKARAS, M. D
GYDYTOJAS ir CHIRURG

11750 PARNELL AVI

Chicagt 28. J11

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJ*S ir CHIRURGĄ

Rezidencija ir Ofisr^ 

3417 S. Halsted
Phone LAfayette 3-7020

VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir i iki 9
Nedaliomis pagal Sutartį

Tel. VIRginia 6583
DR. S. BiEžIS 

GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ* 
2201 W. Cermak Rd.

Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 popi*»: 

Trečiad. ‘ir SekmačL ofisas 
yra uždarytas.
REZIDENCIJA: 

3241 West 66th Place 
Tel. REPublic 7862

DR. MARGERIS 
3325 S. Halsted St.

Valandos: 2 iki 4 popiet ir nuo
6 iki 7 vakare.

Sekmadieniais nuo 10 iki 11
Phor.e YArds 7-75*<W

YARds 22^6
DR. C. Z. VEZELTS

DENTIST Ab
4645 Se. AfiK\nd Ava. 

arti 47th S.r^et 
Valandos nuo 9 iki ' vaa»A>

Seredoj pagal suturi

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
Ofisas: 4645 S. Ashland Ava 

Chicago 9, III.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6—F, 
Ser’s, Sub’s ir Ned’ tik pagal sutari 
Ofiso Telefonas; YARds 4787
Namų Tel. PROspect 1930 

Kad neatsakys viršutiniai telefoną!
Šauk Midway 0001.

Phone YARde 592]
Res. TeL KENwoon si-

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halstad 
Ofiao valandoa nuo 1-8; 6:80 -J

20 Metų Patyrimo 
VALANDOS: 6—8 vaL vikx 
Šeštadieniais visą dieną. Kit 
mis valandomis—pagal

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 Iki 2 f » 
LIETUVIS GYDYTOJAS n 

CHIRURGAS
3259 So, H listed St CMx




